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ABONAMENTUL: 

Pe un an • . 28·- Cor. 
Pe jumătate an t4·- " 
Pe 3 luni • . . 1·- " 
Pe o lună . . 2·40 " 

Numărul poporal : 
Pe un an • • 4·- Cor. 
Pe jumătate an 2·- " 

Pentru România şi 
America • • 10·- franci. 
Numărul de zi pentru Ro
mânia şi străinătate pe an 

40 franci. 

Anul 1. 

Tricolorul 
Nu sunt doi oameni in lumea asta a

semenea. Nu sunt pe pământ două flori 
tntr'un chip. Nu sunt două frunze fără a 
se deosebi una de alta. Fiecare făptură 
din lume se deosebeşte prin ceva de ceea
laltă. Aşa sunt oamenii, aşa sunt popoa
rele. 

Fiecare popor ţine să-şi aibă semnul 
său, prin care se deosebeşte de celelalte 
popoare. Semnul de deosebire sunt de o
biceiu culorile. Fiecare neam îşi are cu
lorile sale. Şi fiindcă culorile acestea au 
însemnătatea, că deosebesc fiinţa unui 
neam de fimţa celoralalte neamuri, pentru 
aceea fiecare neam îşi cinsteşte şi îşi iubeşte 
culorile sale, cum îşi iubeşte fiinţa sa, su
fletul său. 

Culorile poporului românesc sunt: 
roşu, galben şi albastru. Noi Românii iu
bim culorile acestea, pentrucă ele sunt 
semnele sufletului nostru. Când noi pur
tăm pe hainele noastre, in părul nostru 
aceste culori, prin asta nu vrem să zicem, 
că noi urâm alte neamuri ori, că vrem 
răul altora, ci vrem să arătăm numai, cd 
noi suntem Români, că vrem să rămânem 
ceeace au fost strămoşii noştri, cd ne iu
bim neamul nostru. Nu va să zică culo
rile acestea nici că noi am- voi să spar
gem Statul, unde trăim ori, că am dori să 
ne alăturăm altui Stat, ci culorile roşu, 
galben, albastru sunt numai semnul vădit 
al fiinţei noastre româneşti, al iubirei noa
stre pentru neamul nostru românesc. 

Inviat ·din morţi 
-Amintire-

A trecut un sfert de veac, dacă nu mai 
mult, că mă găsiam profesor la curtea unui 
mare boier unde mă învoisem să pregătesc un 
cuconaş resfăţat pentru întrarea la academia te
reziană. Şi aşa tot dăscălind băeţelul de bun neam 
pentru ziua cea mare ce-l aştepta la şcoala sa, 
in vreme ce eu singur mă gândiam la ispitirea 
ceva mai grea ce aveam să o dau eu însuşi, 
colo la Cernăuţi, mi-a trecut iarna, par'că nici 
nu fusese. 

Şi totuş iarnă grea şi cumplit de geroasă, 
ca aceea nici că-mi aduc aminte să fi apucat 
vre-o dată. Atât că în traiul cu tot felul de în
demânări ce le duceam la casa boierească, greul 
vieţii de afară nu mă prea atingea, doar în plim
bările ce le făceam cu sania prin împrejurimi, 

· --dacă-mi mai venia câte o suflare de ai celor 
J ce-şi duceau zilele tn nevoi şi greutăţi. Până şi 

serile lungi, când şcolarul meu se alinta în sa
loanele mamei sale; şi eu il mai slăbeam cu în
văţătura mea, am avut parte să le petrec in 
tihnă şi plăcere neuitată. · Căci aveam la curte 
un prieten vrednic şi bun, pe care-I voiu ţinea 
de-asemenea minte, întreaga mea viaţă. 

Era îngrijitorul pădurilor întinse ale boie
rului meu, sau ober-ferşterul curţii, cum îi spu
neau toţi, om mai în vârstă ca mine, de soiu 
german din Boemia, umblat prin lume şi oţelit 
in meseria sa prin şcoală şi practică îndelun-

" 

NUMAR POPORAL 

Şi deoarece noi ne iubim neamul mai 
mult decât viaţa noastră şi fiindcă noi do
rim să rămânem in veci Români, pentru 
aceea niciodată nu putem să ne lăsăm de 
culorile noastre româneşti, de mândru/ no
stru tricolor. 

Dar stăpânitorii noştri ar dori, ca noi 
să ne desbrăcăm de fiinţa noastră româ
nească. Ar dori să nu mai fim Români, ci 
să ne contopim şi noi în neamul ungu
resc, să ne facem Unguri. Din pricina 
aceasta stăpânitorii acestei ţări urăsc tri
colorul nostru românesc şi se face adevă
rată vânătoare după acest tricolor. S'a în
tâmplat moarte de om din pricina asta şi 
jandarmii smulg cingătoarele româneşti ale 
fetiţelor noastre şi se aprind de mânie, 
când văd pe hainele noastre culorile: roşu, 
galben, albastru. 

Noi ţinem în toată cinstea insigniile 
şi culorile Statului-Ungar, ai cărui cetăţeni 
suntem, nici nu avem gânduri duşmane 
împotriva Statului ori împotriva poporului 
maghiar, dar nici-odată nu vom inceta a 
iubi tricolorul nostru românesc, care este 
legat de fiinţa noastră, cum este legat su
fletul de trup. 

Ori-câte nedreptăţi ne-ar face cineva 
pentru dulcele nostru tricolor, care este 
semnul fiinţei noastre româneşti, noi nici
odată nu vom renunţa la acel tricolor, căci 
el nu vatămă pe nimeni, ci ne mângâie 
numai pe noi şi ne este drag ochilor şi 
sufletului nostru. Tricolorul acesta este 
partea cea mai frumoasă a ţesăturilor fe
meilor române, el este podoaba hainelor 
noastre ţărăneşti, fără el casele noastre 

gată. Numele nu-i voiu spune fiindcă trăeşte 
încă şi astăzi şi poate s'ar supăra, auzind că 
i-am dat în vileag istoria pe care vreau să v'o 
povestesc şi pe care il priveşte de aproape. Ce 
ne împrietenise pe amândoi, a fost mai ales 
singurătatea, în care ne aruncase soartea, apoi 
încă şi o apropiere dela unul la altul, cum se 
întâmplă că leagă de multe-ori inimile omeneşti, 
prin tot felul de fire de înrudire sufletească, de 
care noi muritorii nici nu ne dăm bine seama. 

Curţile boierulul erau aşezate pe un ince
put de vale, strâmtorată jur împrejur de munţi 
înalţi şi păduroşi, ce se închiegau de-adreptul 
cu codrii de brad şi molid ai Carpaţilor. Din ei 
se cobora apa albastră şi zburdalnic de iute a 
Siretelui, cotindu-se spumos în albia ei strâmtă, 
cu zor năprasnic de a străbate la largul şesului 
apropiat. Clădirea dinspre drumul mare, despăr
ţită printr'un geamlâc lung de sălaşul unde stau sta
pânii curţii, cuprindea pe lângă odăile multe de 
musafiri, şi locuinţa mea, de unde n'aveam de 
cât să trec un colţ de curte pentru a ajunge la 
casele de-afară, unde era stăpân şi gospodar 
înzestrat cu toate, amicul meu ober-ferşterul. 
Când nu era el la mine, eram eu la dânsul, şi 
aşa ne deprinsesem a ne vedea mereu, încât în 
zilele sale de vânătoare sau inspecţiuni prin co
drii munţilor, adecă când se întîmpla să nu ne 
întâlnim de loc, ne tânjeau inimile de-opotrivă 
de greu. 

De câteori nu ne simţiam ţinuţi să luăm 
parte la mesele şi petrecerile aduse prin tot fe-
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sunt despoiate de frumuseţă, casele noastre 
sunt lipsite de mângăierea cea mai dulce 
a- noastră. 

Statul are dreptul şi are puterea să 
ne silească a respecta legile ţării şi rân
duiala în deobşte. Nici nu suntem noi 
Românii răzvrătitori. Ne iubim patria mal 
mult, decât ori care alt neam şi, suntem 
poate prea îndelung răbdători, darea ni-o 
plătim, sângele ni-l vărsăm pentru patrie şi 
tron, de ce nu suntem lăsaţi in pace 
deci să ne iubim şi neamul nostru româ
nesc şi să arătăm chiar !urnei iubirea 
aceasta prin purtarea dulcelui nostru tri
color? 

Cu cât mai mult voiesc cu puterea 
să ne deslipească de fiinţa noastră româ
nească, noi mai vârtos ne încălzim de ea 
şi mai vârtos trebue să dăm tuturor să 
inţeleagă" că nici odată nici o putere lu
mească nu va putea fi atât de mare, ca 
să ne facă să abzicem de romanitatea 
noastră. Şi nici odată nu vom îngădui, 
ca să ni-se răpească semnul romanităţii 
noastre, tricolorul românesc. 

Trecut-au strămoşii noştri prin mii 
de suferinţi. Potop s'au vărsat asupra 
neamului nostru, străinii din toate părţile 
lumii, fost-am robiţi veacuri îndelungate, 
nici credinţa noastră în Dumnezeu nu 
voiau să ni-o ierte, şi iată după marea de 
suferinţi, ce a dat peste noi, mai întăriţi 
şi mai vânjoşi ne-am ridicat de-asupra 
tuturor neajunsurilor noastre. Că nici
odată nu am părăsit credinţa in D-zeu 
şi niciodată nu ne-am lăpădat de neamul 
nostru cel românesc. 

lui de prilejuri ale casei, ne făceam şi noi sfinte 
sărbători, petrecând, fie la mine la curte, fie în 
casa ferşterească, seri de adevărată pomeneală. 
Amicul meu ţinea o mulţime de gazete şi foi 
străine, din cari aveam ce culege la noutăţi de 
tot felul. Şi tot citind împreună, ni-se înteţia 
vorba şi mai mult, şi dela o vreme începea vor
băreţul oberferşter să-mi povestească multele 
întâmplâri din anii săi de pribegie prin ţări 
străine. Şi avea, nu ştiu cum, un dar Iscusit a 
le spune şi descrie toate, câte le văzuse şi pă
ţise, de credeam, că &'au petrecut chiar înaintea 
ochilor mei. 

Aşa ne-a trecut iarna cu citirea şi cu pa
vestitul şi prin răstimpuri, adecă de câteori se 
întâmpla, că vânătorile mari ce se făceau la 
curte, să mi-I înstrăineze pe prietenul nedespăr
ţit, - dacă nu-l vedeam, zic, cu zilele, simţiam 
cu adevărat, ca ne înprietenisem pe viaţă şi dea
binele. Dar iată, că în toiul acestei prietenii 
tot mai strânse, s'a ivit o întâmplare, ce ne-a 
pus pe amândoi în suferinţă mare şi neaştep
tată şi era cât pe ce să-mi smulgă pe nedes
lipitul meu tovarăş din surghiunul plăcut la 
curtea de care v'am amintit, şi chiar din viaţa 
aceasta. 

Mergea spre sfintele Paşti. Numai câteva 
zile ne despărţeau de săptămâna Patimilor şi 
înviorătoarea primăvară îşi arăta în toate chipu
rile puterea ei năprasnică, topind scufiile de ză- ·· ·· 
padă şi de gheţuş din culmile munţilor, de se 
revărsau în chip de puhoaie şopotoase din în-
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Vom PU.rta şi mai departe tricolorul 

nostru ro~nesc, nu semn de duşmănie 
tmpott\'a.'altora, ci semnul curat şi dulce 
a' Iubirii noastre de neam, semn al vo-
inţei noastre nestrămutate de a rămânea 
Români acum şi în vecii vecilor. 

Pacea cu naţionalităţile 
Scrisoarea dr.-lui Mihail Polyt.*) 

Neoplanta, 25 Aprilie. 
Dr. Mihail Polyt şeful Sârbilor natlonalişti a tri

mes ziarului • Vilăg" din Budapesta următoarea seri
. soare: 

Mult stimate d-le redactor! 
Articolul dela Paşti a mult preţuitului 

d. dr. Oscar laszi e foarte frumos, dar el 
nu se ocupă cu chintesenta chestiei naţio
nalităţilor din Ungaria. Iar chintesenta che
stiei de naţionalităţi e tocmai aceea, că 
este oare Ungaria stat omogen, naţional, 
ori eterogen. Noi, naţionalităţile, ţinem la 
punctul de vedere al regelui S. Ştefan, că 
Ungaria nu e regnum unius linquae ; ţinem 
la aceea, că Ungaria nu e stat naţional, 
ca şi celelalte mari state ale Europei, a 
căror hotare geografice sunt identice cu 
hotarele etnice. Ungaria nu e stat naţional, 
ca şi Franţa, Italia, Spania etc.; nu e stat 
naţional, ca şi România, Serbia, Munte
negru, Bulgaria, Grecia, ba nu-i nici un 
astfel de stat naţional, ca şi Germania ori 
Rusia, deoarece în Germania cele 11/ 2 mit. 
de Ruteni nu înseamnă ceva faţă de 60 mii. 
de Germani, precum in Rusia cele 30 mit. 
neruşi nu înseamnă ceva faţă de 100 mii. 
Ruşi. 

Opinia publică ungurească confundă 
concepţiunea naţiunii politice şi a acelei 

•) Publicăm cu plăcere articolul acestui bărbat di
stins al partidului naţional sârbesc,. ca o alocuţiune inte
resantă la chestia naţionalităţilor. (N. Jui "V."). 

nălţimea lor spre albia umflată şi turbure a 
Siretelui. 

Dând vacanţă timpurie şcolarului meu, ce 
avea să insotiască pe mamă-sa la oraş, la Cer
năuţi, m'am aşezat cu toată indemânarea la a
micul meu acasă. Atât numai, că eram ingrijat 
de neastâmpărul, ce vedeam că-I mistuia de câ
teva zile incoace. Apele venind tot mai mari, 
rupsese câteva poduri şi oamenii din cele două 

_ sate ale moşiei se băteau pe cererea de a lem
nelor, cu cari aveau să se dureze trecătorile 
noui, de către meşterii dulgheri, chemaţi in grabă 
din târg. 

Dar mai era şi altceva, ce-l rodea pe ober
ferşterul nostru, lucru, care l-am aflat abia in
tr'o seară, dela el insuş. Avea adecă un câne 
de vânătoare, de mare preţ, pe care i-1 dăruise 
un magnat venit la curte in ospeţe. Era un do
bitoc de soiu, bine învăţat, la care ţinea omul 
ca la un odor. Ii zicea Nero, şi era - îl văd 
ca astăzi, - peste tot galbăn ca şofranul, având 
numai pieptul alb, şi pe spinare tot aşa o dungă, 
ce părea, că-I desparte în două. 

Nici dimineaţa, nici la prânz, Nero, după 
cum spunea nevasta berejnicului curţii, ce în
grijea pe la casa ferşterească, nu atinsese măcar 
mâncarea ce i s'a dat. lnzădar îl indemna acum 
stăpânul său însuşi, şi-1 alinta în toate chipurile 
să îmbuce ceva din mână, că nici nu se urnia 
din bârlogul său. Oberfeşterul cam nerăbdător 
de fire, vroind să-I scoată pe câne afară din 
coteţ, s'a pomenit spre marea sa mirare, că i-a 
arătat chiar dinţii şi cum încerca acum în tot 
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etnice. Naţiunea politică, aceasta e o ex
presiune învechită, deoarece aceasta nu în
seamnă altceva, decât viaţa de stat, uni
tatea statului. Naţionalităţile nicicând n'au 
tras la îndoiald existenţa acestei naţiuni 
politice. In programul Congresului naţiona
lităţilor ţinut în Budapesta la 1 O August 
1895, deosebit se accentuiază într'un punct 
intregitatea Ungariei. Dar una e viaţa de 
stat şi alta e rasa. Când eu spusesem o
dată în Cameră, că Ungaria nu înseamnă 
că e ţara Ungurilor, s'a produs o adevă
rată furtună. Cu toate că, dacă ar fi ade
vărat, că Ungaria e ţara Ungurilor, în ca
zul acesta ea nu ar fi altceva, decât pro
prietate privată domnească din evul mediu 
faţă de iobagi. Noi în baza progresului 
istoric recunoaştem heghemonia Ungutilor, 
dar nu le recunoaştem supremaţia, de 
oarece heghemonia pe lângă egalitate în
seamnă generala!, iar supremaţia, inseamnă, 
stăpânire şi supunere. 

Chestia naţionalităţilor nici când nu 
poate fi discutată, dacă totdeauna şi la 
fiecare prilej se accentuiază ideia de stat 
ungar. Ce înseamnă şi cum se poate ex
plica aceasta? Evident, numai aşa, că din 
Ungaria, din statul etero~:;en, voesc să se cre
ieze stat omogen, ceeace înseamnă conto
pirea popoarelor nemaghiare cu poporul 
unguresc. Năzuinţa aceasta nu numai că 
e irealizabilă, ci ea e de-adreptul o nă
zuinţă contra-culturală. 

Dacă Ungaria e considerată ca stat 
omogen, atunci consecinţele acestei con
sideraţii cu privire la viaţa de stat sunt 
de-adreptul nenaturale. Pe lângă o astfel 
de părere popoarele nemaghiare, ca atari, 
nu pot lua parte La viaţa de stat. 

Dacă Ungaria se consideră ca stat 
omogen, naţional, atunci în viaţa de stat 
a Ungariei toate reformele trebuiesc făcute 

felul să-1 tragă afară, să vadă de nu cumva avea 
vr'un beteşug sau altceva, s'a ales chiar cu o 
muşcătură sdravănă. Cum nu-şi putea de loc 
lămuri, că ce se aibă animalul, 1-a lăsat deo
camdată. în pace, a proptit cotetul bine şi a in
ceput cu multă grije să-şi spele mâna însânge
rată, făcându-şi in urmă câteva cataplasme 
de cârpe muiate în arnică, la care lucru încă 
l-am ajutat eu, aşa pe cât mă pricepeam. 

Toată seara n'am stat de vorbă decât asu
pra lucrului ciudat Cl.l Nero şi din toate ispi
telile făcute slujitorilor din curte, nu ieşia pic 
de dumerire, că ce să fi păţit sărmanul câne. A 
doua zi desdimineaţă însă, când s'a repezit ne
llniştitul vânător la coteţul desmerdatului său 
tovarăş de pădure, a găsit cotetul deschis, iar 
Nero nicăi•ea. Toată căutarea şi iscoada dată 
fugitului erau degeaba. Pierise ca in pământ. 

Era Sâmbătă inaintea Floriilor, când l-am 
lăsat pe prietenul meu dus pe gânduri şi am 
plecat să petrec sărbătorile Paştilor la părinţii 
mei. l-am zis rămas bun în chipul cel mai vesel, 
doar, doar il voiu înviora cu vorbele mele, decât 
faţa sa era, - imi aduc aminte, - ca schim
bată. Se petrecea ceva in adâncul năcăjitului 
om: decât eu habar nu aveam ce hotărîre straş
nică se zămislise în sufletul său. Trebuia să aflu 
lucrurile mult mai târziu, când orice mângăiere 
şi sfat erau de prisos. lată cum s'au perindat 
în adevăr clipele chinuite ale sărmanului ober
ferşter. 

Credinţa omului că drăguţul său de Nero 
era muşcat de un câne turbat şi turbase acum 
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aşa, ca şi cum ea ar fi considerată de 
stat eterogen. In viaţa de stat a unui stat 
omogen popoarele nemaghiare, ca atari, 
nu pot avea rol, deoarece în cazul acesta 
însaş reforma electorală în Ungaria faţă de 
popoarele nemaghiare ar deveni de-adrep-
tul iluzorie. Fie dreptul electoral universal, 
secret şi după comune, totul e o iluzie, 
deoarece administratia este organizată după 
sistemul statului omogen. Iar dacă Unga
ria se consideră de stat eterogen, atunci 
administraţia trebue să ia o altă formă, 
trebue, ca administraţia aceasta să fie or· 
ganizată conform elementelor etnice ale 
statului eterogen. ·In cazul acesta deci si
stemul comitatens trebue reformat. Câtă)-;: 
vreme comitatul nu este organizat conform 
elementelor etnice; câtă vreme alegerea 
din comitate conform împrejurărilor etnice 
nu se democratizează; câtă vreme în co
mita te gentry cu buze maghiare şi ma
ghiarizat dominează aproape după siste
mul medieval: până atunci o administraţie 
modernă e imposibilă. 

Drept aceea câtă vreme tn chestia 
naţionalităţilor nu există o înţelegere cu 
privire la aceea, că este oare Ungaria stat 
omogen, ori eterogen, nici o discuţie n'are 
rost. 

Naţionalităţile din Ungaria şi-au pre
cizat foarte bine principiile cu privire la 
rezolvirea chestiei de naţionalităţi, şi a
nume: 

1. In anul 1868 în Cameră cu pri
lejul desbaterei legii de naţionalităţi. A
tunci nu numai deputaţii naţionalişti, ci şi 
nemaghiarii guvernamentali Deakişti au __ 
prezintat Camerei proiecte, sub titlul. ;Pro-
iect în chestia regulărei şi asigurărei na
ţionalităţilor şi limbilor din Ungaria", Pro
iectul acesta consta din nouă articole ex
tinse. 

el insuş, i se inrădăcinase atât de cumplit in 
minte, încât s'a împăcat repede cu soartea sa 
nefericită şi ştiindu-se în ghiarele unei morţi 
sigure, s'a pus cu sufletul sdrobit pe rânduirea 
lucrurilor ce aveau să se ivească pe firul soartei 
nestrămutate. Ştia din cele auzite de pe la oa
meni, precum şi din câte le citise prin cărţi, că 
turbarea se arată negreşit la nouă zile şi începe 
cu ferbinţeală năprasnică, cu dureri de cap şi 
cu sete mare. Ziua a noua, straşnica zi in care 
avea să i se împlinească sorocul, nenorocitului 
său sfârşit, cădea deci Sâmbătă, în ajunul lnvie
rei, care în anul acela, ca prin întâmplare, ve
nia deodată cu Invierea la catolici. Şi iată ce a 
făcut sărmanul om. · 

De Duminică şi până Marţi sara a pus la . 
eate toate trebile de ferşterie, adică socotelile pă
durilor, ale feresteielor şi lucrătorilor, daraverile 
cu arendaşii , jidovi şi tot, tot, ce ţinea de sama 
lui şi Mercuri dimineaţa a plecat la târgui Vij
niţei. Aicia la dregătoria ţinutului, şi-a făcut tes
tamentul şi 1-a încredinţat notarului judecătoresc. 
A mers apoi la biserica papistaşă a târgului şi 
s'a spovedit şi împărtăşit, după legea sa şi, mân
găiat la suflet că şi-a pus la regulă cele ce-l mai 
legau de viaţa pământească, s'a întors a treia zi 
Inapoi, la moşie. 

Oberferşterul, avea tn ţara Boemiei, de unde 
era de loc, o mama bătrână şi o soră văduvă, 
ce trăia împreună cu o nepoţică luată de suflet,. _ 
într'un orăşel mai retras. Ăstora le-a scris ispiti- ' 
tul om o scrisoare lungă, arătându-le toate, cum 
au venit şi trimiţându-le şi un izvod amănunţit 

Mare magazin de haine a lui Cel mai ieftin şi avantagios izvor de procurat haine 
gata pentru bărbaţi şi copii. Recomandă in deosebi 
specialele sale soiuri de paltoane si peptare pentru preoţi. Moskovitz Zsigmond 

Furnizorul inteligenţei române. ARAD, (Palatul Teatrului orăş). 

Asortiment extraordinar de bogat în tot felul de îmbrăcăminte 

moderne, paltoane, pardesiuri etc. pentru bărbaţi şi copii. 

---- N-rul telefonului pentru comltat şi oraş 534. ----
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~. 2. In programul dela 10 August 1895 
. Ja Budapesta cu prilejul Congresului na
ţionalităţilor, care program constă din 
douăzecişidouă articole. In sfârşit 

3. In 1906 tn răspunsul la Adresă a) 
deputaţilor naţionalişti prezintat Camerei. 

Poftim şi căutaţi un sprijin din prin
cipiile formulate de naţionalităţi şi atunci 
se va putea discuta. 

Sunt convins, că in tntreagă Ungaria 
nu se găseşte om, care n'ar dori ca che
stia naţionalităţilor din Ungaria să se re
zolveze spre interesul patriei comune1 

~-- , Tratativele dintre Khuen, Bienerth şi 
~~~Schl>naich. Din Viena primim ştirea, că azi la 
. orele 10 a. m. contele Khuen a plecat la mini-

"-\ .. 

l 

• ... 

sterul comun de războiu, unde a pertractat cu 
ministrul comUfl de războiu baronul SchOnaich 
şi cu ministrul preşedinte austriac baronul Bie
nerth. Amândoi miniştri-preşedinţi au ascultat 
şi expunerile ministrului comun de războiu 
SchOnaich, pe cari cei doi prim-miniştrii le-au 
şi prezentat celor două consilii ministeriale. Din 
sorginte bine informată aflăm, că tratativele 
dintre cei doi şefi se vor fini încă azi, ajungând 
la înţelegere. 

Consultarea ministrului comun de războiu 
s'a făcut la iniţiativa celor doi prim-miniştrii, 
rugând Monarhul să îndrume ministeriul de răz
boiu să-şi dea tot concursul în aceasta afacere. 
Punctul de vedere austriac până acum a fost, 
:·a pentru toţi acei soldaţi de origine din Au
stria cari servesc la regimentele din Ungaria, 
limba de pertractare să fie cea germană. Faţă 
de aceasta a ridicat şi Khuen pretenziunea ca 
tot astfel să se facă şi pentru soldaţii maghiari, 
cari servesc pe teritor austriac. Austria însă nu 
se invoieşte la aceasta. 

Guvernul unguresc persistă şi acum in 
acest punct al teritorialităţii, pe care de altfel 

_r · .J-;~ j~st .. cceptat şi guvernul austriac înainte de 
Paşti, 'dar după aceea 1-a respins. 

Participarea lui SchOnaich de azi la con
siliul dintre cei doi miniştri s'a făcut în mare 
parte sub presiunea presei austriace, care pre
tindea in mod energic ascultarea militarilor, căci 

asupra tuturor lucrurilor ce le avea el la curte şi 
cari erau să le cadă moştenire dreaptă, împreună 
cu banii puşi în testament şi meniţi a sluji odată 
de zestre nepoţelei nevrâstnice. Câte lacrimi fer
binţi va fi vărsat ispititul om, scriind aceste lu
cruri, numai Dumnezeu cel îndurător ştia. 

Apoi s'a apucat de altă ispravă, cam tot 
atât de dureroasă. S'a pus bietul, adecă să-i scrie 
şi o epistolă de rămas bun boierului său şi asta 
trebue să-i fi venit cumplit de greu, după cum 
am putut vedea din însaş scrisoarea mult încer
eatului om, pe care am citit-o în urmă cu toţii. 
Şeptesprezece ani fusese el acestui blând şi nobil 
stăpân nu numai slujitorul cel mai credincios, dar 
şi prieten de casă adevărat şi sfetnic scump la 
ciasuri grele. Prin hărnicia neamţului acestuia 
boierul îşi ridicase, ce-i drept, proprietatea la o 
stare înfloritoare, pizmuită de toată boierimea în
vecinată. Decât nici t>tăpânul nu uitase de preţui
tul său ajutor şi-1 făcuse la rândul său om cu 
stare. Căci prin chiverniscala sa şi prin cumpă
tate în toate ajunsese şi oberferşterul aproape om 
bogat. Cum era dar să se despartă de scumpul 
său oblăduitor, fără să-i mulţămească. Şi lacri
mile ii răzbeau din ochi cu şiroaiele, la fiecare 
cuvânt, ce-l aşeza suspinând pe hârtie. 

Şi cu asta se făcuse Vineri sara şi Sâmbătă 
desdimineata, după o noapte nedormită, ober
ferşterul meu s'a gătit ca de vânătoare şi cu ceva 
merinde în geanta sa de piele şi puşca atârnată 
pe umăr, a intrat întâiu în curtea boierească, unde r a dat în samă vătafului cheile căncelăriei ferşte
reşti şi scrisoarea pecetluită pentru boier. Apoi a 
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chestiunea limbei e mai mult o chestie prac
tică, decât politică. Natural cei doi prim-miniştri 
au considerat mai mult partea politică a che
stiunei. 

După alte izvoare nu se crede, ca să se 
ajungă încă în cursul zilei de azi la vr'un re
zultat 

• 
Cartea lui Krist6ffy despre sufragiul 

universal. Ziarele din capitală anunţă aparitia 
unui volum cuprinzând părerile lui Krist6ffy refe
ritor la chestiunea reformărei dreptului de vot. 
Unul dintre cei mai calmi şi obiectivi fruntaşi ai 
vietii politice din patrie, Krh:t6ffy poartă de ani 
de zile o luptă înteţită pentru realizarea sufragiu
lui universal pe baza unor principii democratice. 
Mai anul trecut a făcut un turneu prin cen
trele mal importante în favorul sufragiului univer
sal, pledând cu puternice argumente şi mult a
vânt Jtentru înfăptuirea acestui drept. Volumul ce 
va apare Sâmbătă cu o prefaţă scrisă de cunos
cutul Meray Horvăth Karoly e publicat cu ten
dinţa de a dovedi, că sufragiul universal nici de 
cât nu stă împotriva intereselor naţiunei ma
ghiare. Cartea afară de vorbirile cele mai de 
samă ale d-lui Krist6ffy, conţine şi proiectul lui 
de lege referitor la legiferarea votului universal. 
Proieetul îl comentează şi apreciază Meray-Hor
vaih, care totodată relevează şi idealismul in mo
destia d-lui Krist6ffy, demonstrând, că scopul lui 
principal a fost totdeauna realizarea acestei re
forme, fără însă să o lege de persoana sa. 

* 
Tisza impotriva învăţământului poporal de 

stat. Districtul bisericei reform. al Salontei-mari 
şi-a ţinut zilele trecute adunarea·generală sub pre
zidenţia contelui Ştefan Tisza. Cetindu-se în de
cursul şedinţei rugarea unei comune din Biharia, 
care cere permisiune pentru a ceda şcoala confe
sională statului, ca pe banii plătiţi pân'acum în
văţătorului să-şi susţină preot; contele Tisza în 
opoziţie cu adunarea generală să pronunţă cate
goric în contra statificărei şcoalelor confesionale, 
zicând: 

- Eu din partea mea deneg împlinirea ce
rerei, deoarece nu aprob statificarea învătămân
tului poporal. Aici e dureros, că în corpul in
văţătoresc tot mai mult se afirmă curente, dacă 
nu ateiste, cel putin antagoniste religiunei, deci 
bisericei i-se impune datoria de a griji de 

apucat drumul mare şi întrând pe rând la preo
tul şi apoi la învăţătorul satului, în casa cărora 
petreceam adeseori împreună, şi-a luat rămas bun 
ca pentru scurtă vreme, sub cuvânt, că nu se'n
toarce decât după sfintele ~ărbători. In urmă a 
dat şi pe la poştă, ce se afla la capătul drumului 
mare şi aicia a trimis scrisoarea sa lungă în Boe
mia, luându-şi ziua bună şi dela postmaistrul, fost 
ofiţer în vremuri şi cu care de asemenea ne a
veam amândoi foarte bine. 

* 
Sus, în creasta ş1ret muntoase a Suhăului, 

se resfaţă o poiană lunguiaţă, pe a cărei colţişor 
de miazănoapte pusese boierul să-i facă o C<lSă 
de vânătoare de lemn de molid, cu cerdac lat 
împrejur, de unde puteai privi în valea Siretului, 
ca şi în cea a Ceremuşului. fn lăuntrul casei se 
găseau de toate, adecă cum s'ar zice, puteai să 
huzureşti zile întregi, căci erau mai multe încă
peri, pentru boieri şi pentru slujitori şi în una 
din odăi se găseau dulapuri mari ferecate, pline 
cu tot felul de lucruri trebuincioase, iar în pivni
cioara de sub podeala tindd, s'ar fi aflat chiar, 
- aşa îmi spuneau într'un rând berejnicii curţei, 
până şi polobocele cu vin de Odobeşti. Că şi 
făceau chiar boierii oaspeţi la vânătoarea de că
prioare pe la Simedru, nu odată chef şi veselie 
acolo, în creştetul muntilor înalţi, de se mira 
lumea, când zăboveau şi nu se 'ntorceau cu zi
lele pe la curte 

Aici la foişorul din poiana Corbului, cum îi 
ziceau oamenii căsuţei din culmea Suhei, s'a 

~lijloceşte .. ·bani 
pe hipotecă, amortisare 

!lji cu cam b ii pe m o y i i , ori 

case de chirie, sub conditiile 

== cele mai favorabile u 
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creşterea religioasă a şcolarilor. Propun deci res
pingerea rugărei . 

Adunarea generală, în consonanţă cu preşe
dintele său, a respins rugarea. 

-
Numărul de Paşti al "Românului". 

Sub titlul "Un mare succes al pressei na
ţionale de dincolo" confratele "Minerva" 
din Bucureşti scrie următoarele: 

"Noul ziar "Românul", organul partidului 
naţional al fraţilor noştri din Ungaria, a publicat 
de Sfintele Paşti un splendid număr politic şi li
terar. Cei mai mari scriitori contimporani ai Ro
mânilor s'au grăbit să scrie câte ceva anume 
pentru acest număr festiv al primului ziar româ
nesc de peste hotare. 

In frunte "Românul" publică o poezie ine
dită a d-lui Al. Vlahuţă, - .,Triumful aşteptării", 
făcând apologia luptătorului care se jertfi~Şte pen
tru dreptate şi adevăr. Poezia maestrului este o 
fericită inspiraţie din viaţa Românilor asupriţi pen
tru naţionalitatea lor. In oraşele şi satele fraţilor 
noştri vor fi tresărit toate inimile de frumuseţea 
şi adevărul unor versuri ca acestea : 

Nebiruit t omul ct luptă cu credinţă 1 
El ştie că pe lume nimic zadarnic nu-i; 
Cd, dincolo de truda şi jertfa clipei lui, 
In taină vremea ţese la sfânta biruinţd; 
Că vuetele toate visează armonie, 
Că... este o dreptate şi... trebue să vie 1 
D. George Coşbuc care a rămas poetul cla

sic al Ardealului, a trimis ziarului drag al fraţi
lor săi o inspiratie admirabilă de Florii, poezie 
de asemenea inedită. 

D. 1. L. Caragiale, al cărui nume străluce
şte în fruntea colaboratorilor regulaţi ai .,Româ
nului", a scris o minunată povestire de Paşti, 
tot pentru lupta politică a fraţilor de dincolo. 

D. 1. Al. Brătescu Voineşti a trimis ziaru
lui ·din Arad una din perlele operelor sale ine
dite, schiţa .,Bietul Tric". 

Chiar maestrul Barbu Delavrancea, deşi o
cupat cu treburile unui minister şi absoz bit de 
răspunderea inaltei sale situaţii politice şi-a adus 
aminte cu drag de fraţii asupriţi şi a semnat 
pentru ziarul .,Românul" nuvela sa .,Irinel ". 

In acelaş număr al ziarului se· mai publică 
un articol filozofic al neuitatului Eminescu des-

urcat oberferşterul nostru, luând drumul cel mai 
scurt, tot pe poteci cunoscute numai de dânsul, 
ca să nu-l prichească nimeni. 

/!l 

Şi deşi cam lungă şi obositoare, calea spre şira 
muntoasă îi păruse totuşi astăzi, nu ştiu cum, scurtă. 
Că era primăvară timpurie şi măcar că era abia 
săptămâna patimilor, firea se grăbise oarecum cu 
verdeaţa, încât cetinişul cel întunecat al pădurei 
se arăta par'că tivit de covoarele luminoase şi 
pline de brânduşe mirositoare ale veselei poieni. 
Şi s'a oprit urgisitul om înaintea casei umbrite 
de brazii înalţi de prin prejur şi, par'că nu ştiu 
cum, nu-i venea să se apropie de treptele prid-
vorului lat dela intrare. 1-se părea că stă în fata 
unei biserici, in care se ascundea cripta mor
mântului pregătit pentru dânsul, şi gânduri negre 
se sbăteau în sufletul său brăzdat de ispita soar
tei crude. 

Erau ceasurile trei după amiazăzi, când a 
sosit amăritul om la locul ce şi-1 hotărîse pen
tru aşteptarea sfârşitului zilelor sale şi atât se de
prinsese acum cu gândul martei, încât 1-a stre
curat oarecum un fior de mulţămire, că nu se 
mai găsea în apropierea oamenilor şi nici nu 
ştia măcar cineva, unde era şi pentruce dispă use 
aşa pe neştiute dintre ceice-! cunoşteau De aicea 
şi până la moartea adevărată ce mai era ? O zi,. 
sau două, şi toate aveau să se isprăvească: 

Iar el era repede să fie şters din rândul 
celor vii şi uitat de cei trăitori. Una îi mai ră
mânea, ciasul cel cumplit al ieşirei sale din nă
dejdea ce mai licărea în sufletul său, că poate, 

Sucs- F. Vilmos 
A r a d, · Karolina-utca nr. 8. 
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pre "Inviere", precum şi numeroase bucăţi lite
rare şi politice de actualitate. 

Constatăm cu satisfacţie, că "Românul" a 
repurtat, în numărul său de Paşti, un succes 
extraordinar pentru presa naţională de dincolo. 

Faptul, că cinci scriitori cu adevărat mari 
ai neamului nostru au ţinut să-şi manifesteze 
dragostea şi încrederea lor faţă de organul ofi
cios al partidului naţional român, este cea mai 
bună recomandaţie ce se putea da noului ziar, 
despre valoarea lui culturală. 

In acelaş timp, gestul generos al scriitori
lor noştri este şi o puternică afirmare a unităţei 
sufleteşti între toti Românii. 

Felicităm din toată inima pe confratii dela 
"Românul" de biruinţa lor pe câmpul de lupte 
şi de jertfe curate al presei naţionale româ
neşti!" 

• 
Un ziar german despre familia domni

toare din RomAnia. Ziarul nemţesc "Tages
Post" se ocupă într'un articol prim cu familia 
domnitoare din România. Ziarul constată cu vă
dită satisfacţie starea înfloritoare, la care a ajuns 
Regatul român sub conducerea înţeleaptă a celui 
mai luminat domnitor al zilelor noastre. Ro-

·. mânia are cel ma1 însemnat rol azi intre statele 
din Balcan, dar nu mai puţin îmbucurător este, 
că şi în concertul celorlalte state din Europa, Ro
mâniei i-se dă azi un loc de cinste. 

Nu poate fi un moment mai fericit în viaţa 
unui om, decât acela, când după cea mai încor
dată muncă de peste un jumătate de veac, poate 
gusta roadele bogate ale ei. 

Regele Carol, a cărui drum a fost într'ade
văr sămănat cu spini, când la 1866 a călcat ne
cunoscut de nimeni pământul României. Ţara fără 
nici o însemnătate politică şi economică a de
venit sub conducerea isteată a lui Carol nu nu
mai să-şi elupte independenţa, dar i-a durat te
melii trainice şi pentru o viaţă modernă socială 
şi economică. 

In această muncă devotată nouei sale patrii 
Carol a fost întovărăşit de augusta sa soţie, re
gina Elisabeta. 

Creşterea din copilărie a ei a destinat-o 
parcă anume pentru a fi soţia unui domnitor, 
care avea să treacă prin cele mai mari lipsuri 
până ce să-şi poată asigura cât decât splendoa
rea unei familii domnitoare. 

Ziarul dă unele amănunte din viaţa de co
pilă a reginei, în a cărei casă părintească a stă
pânit o rigoare înir'adevăr spartană la creşterea 
copiilor. Această rigoare a dat reginei tărie su
fletească, de care a avut lipsă mai târziu intr'o ţară, 
unde o aşteptau aşa multe şi a-rele datorii ală
turea de bărbatul ei. 

După ce face o reprivire asupra istoricului 
castelului Peleş şi a celui dela Cotroceni, după ce 
descrie unele momente din viaţa ei de adevă-

poate totul nu fusese decât o încercare dela Dum
nezeu. 

Decât in faţa primejdiei şi grijei ce-l mi
stuia, ca să nu cadă pradă chinului straşnic ce 
însoţeşte moartea prin turbare, oberferşterul ştia ce 
pregătiri trebuia să facă. 

A descuiat cu sânge rece uşa intrării dela 
casa de vânătoare, a descuiat apoi, întrând în 
tindă, şi cele două odăi din dreapta şi dând o
bloanele la o parte, a lăsat să între lumina soa
relui cald în toată voia. A aşezat pe masa lungă 
din odaia întâia mantaua şi sacul cu merinde, a 
aninat în cui puşca sa cu două ţevi şi cuţitul 
vânătorebc, cu care fusese încins, şi aruncându-se 
in unul din jeţurile largi din jurul mesei, a scos 
ceasornicul din buzunar şi a cercat să numere 
bătăile vânei dela mână. Ori cât de înfierbântată 
iar fi fost închipuirea, minutarul nu arăta decât 
ce putea să arate Ia un om sănătos. Că era ziua 
a noua şi se apropia izbucnirea semnelor intrării 
în starea de turbare, cine era să-i scoată asta 
din minte? Şi dacă se ivia durerea de cap cu 
friguri şi fierbinţeală, ce avea şi trebuia să în
ceapă ? Fără neastâmpăr a scos omul la gândul 
acesta de pe cureaua sa punga de piele, in care 
sticlea mânerul argintit al revolverului său engle
zesc. Trebuia să intâmpine el însuşi moartea prin 
moarte. Şi în aşteptarea lucrului, a prins cu un 
suspin adânc, ca şi când şi-ar fi luat rămas bun 
dela ultimul prieten, să cerce cartuşele şi trăgă
torul armei, dacă sunt cum trebue şi a aşezat în 
sfârşit instrumentul ucigaş pe masă, alături de 
ceasornic. 

ROMANUL 

rată mamă în mijlocul ţărancelor simple din 
satele din jurul acestor castele, relevează insti
tuţia umanitară "Vatra Luminoasă", care stă sub 
conducerea directă a ei. Aceste exemple vor în
râuri binefăcător asupra moştenitorului, care arată 
de pe acum toată garanta că va călca calea pe 
aceleaşi cărări, ca şi actuala păreche domnitoare. 

-----== 
Dela fraţii diiJ America 
Alexandru Morariu, Român din America, 

preşedintele societăţii române de ajutor ,.Horia, 
Cloşca şi Crişan" in Ianesville (Ohio) ni-a tri
mis 5 dolari pentru abonamentul numărului po
poral al ziarul1.1i "Românul" scriindu-ne urmă
toarea scrisoare: 

"Onoratei Redacţii a ziarului "Românul". 
Arad. 

"Ca nişte frunze suflate de un uragan pu
ternic suntem şi noi cei de pe acest pământ, 
Români de suflet şi cu durere pentru naţiunea 
noastră. Auzind glasul, care strigă din gura unor 
persoane cu inima infrântă, care se luptă cu toate 
puterile pentru deşteptarea a celor cu idei mai 
mici şi cu simţul mai scurt, pe care dacă împre
jurările i-ar împărtăşi cu sfânta taină de liber
tate ca de exemplu aici în America, atunci noi 
cu siguranţă nu am trebui a ne înstrăina prin 
locurile, de care moşii noştri nici idei nu aveau. 
Astăzi noi trebue să ne perdem prin mulţimea 
străinilor, care ne cunosc numai din văzut şi po
lecrindu-ne cu fel de fel de nume cum ştiu ei, 
dispreţuindu-ne ca pe nişte venetici, ce strică 
ţara. E un păcat mare şi pe Românii din Ame
rica, căci din vre-o J 50.<X>O, câţi sunt aici, sun
tem J -4 mii organizaţi în societăţi de ajutor şi 
culturale. Dar nu este vina celor cu ştiinţe scurte, 
ci este a celor persoane, cari ar avea chemarea 
în mijlocul nostru să ne deştepte şi ei mai rău 
ne-au împiedecat întru începuturile noastre. Şi 
astfel noi am rămas aproape în urma tuturor 
altor străini aflători în Statele-Unite ale Ame
ricei. 

Toţi străinii, după sfatul conducătorilor buni 
de inimă, au putut invăţa ceva în timpul, cât se 
folosesc de libertatea Americei, numai noi Ro
mânii suntem aproape tot cei din trecut, însă nu 
toţi, ci numai cei neorganizaţi. 

Deci noi cu sufletul încă suntem între dum
neavoastră şi vă vom da sprijinul cuvenit. V'am 
ruga numai să observaţi şi pasul unora din con
ducătorii români de aici, care lucră inspre rui
narea naţiunei române. 

Binevoiţi a primi din partea societăţei "Horia, 
Cloşca şi Crişan" costul abonamentului pe timp 
de un an, adecă ro cor., pentru care la timp ne 
veţi încunoştinţa de primirea banilor. Primiţi din 
partea societăţei noastre multe zile fericite. Vă 
dorim, ca ziarul "Românul" să lucreze spre îna
intarea neamului întreg. Vă salut cu stimă. 

Altxandru Morariu. 

Aerul bălzămiu din poiana înflorită şi tu
fele înmugurate de prin prejur umpluse odăile şi 
o moliciune neînţeleasă dar binefăcătoare s'a fost 
lăsat peste omul istovit de gândurile crâncene şi 
de oboseala drumului lung. Mai resimţia pe lângă 
oboseală şi nopţile nedormite ale săptămânei din 
urmă, încât a părăsit dorinţa de a se mai pre
umbla pe afară şi s'a lăsat în· neştire, lin pe spe
teaza moale a jeţului inalt Şi cu gândul îndrep
tat spre cei de din patria sa, colo departe, îndu
ioşat de amintirea bătrânei sale mame, Ia care-I 
tot ducea de un timp încoace amintirea, a trecut 
în nesimţire dulce, cu lacrimile stavilite în pleoa
pele închise în lumea visurilor, cuprins de un 
somn îndurător. 

Cât va fi stat năcăjitul om aşa aţipit, nu vă 
pot spune şi cine ştie dacă somnul nu s'ar mai 
fi prelungit înainte, de nu se întâmpla ceva ne
aşteptat. Se lăsase de mult noapte peste munţi şi 
văi şi prin pânza subţire a aburelei calde, ce se 
ridica din pământul împrimăvărat, se ivea, sclipind 
ca focul, o jumătate de lună peste broboada nea
gră a molidişului de prin prejur. Prin tăcerea tai
nică numai şopotul argintiu al părăiaşului de 
munte din dosul casei se îngâna cu foşnetul surd 
al cetinişului atins de freamătul vânticelului de 
miez de noapte. Şi farmecul acestei linişti dum
nezeieşti părea că vesteşte şi mai mult sfinţenia 
serbătoarei, c~ se apropia de locaşurile omeneşti. 
jos in vale cu tot ceasul târziu veghiau sătenii, 
şi din casă în casă se răspândia licăreala lumi
nilor, ce se tot înmulţeau şi închegau, făcându-şi 
drum din toate părţile spre biserica satului, în-
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Mulţumim fratilor din America pentru dra
gostea, ce ni-o arată. Le trimitem tuturor voie 
bună şi sănătate cu dorinţa să izbutească în toate 
întreprinderile lor şi să se întoarcă la timpul său 
sănătoşi acasă. 

Parlamentul ungar 
Şedinţa Camerei. 

Dela corespondentul nostru. 
Budapesta, 27 Aprilie. 

Şedinţa se începe Ia orele 101
/ 4 a. m. 

Presidează Albert Berzeviczy. 
Preşedintele Berzeviav dă cetire hotărîrei 

comisiei de incompatibilitate în chestia baronului 
Levay. Comisia constată, că cazul lui Levay nu e:;r-
incompatibil cu deputăţia. , 

Budgetul ministerului de 
agricultură. 

L Bornemissza (guvernamental), laudă poli
tica ministrului Serenyi, care atât de bine a ştiut să 
aplaneze divergenţele în chestia economiei naţio
nale. 

In Ungaria nu slujbaşii sunt cauza eventua
lelor greşeli ale economiei naţionale, ci baza, în 
cari legile au fost create. (Aprobări). 

Politica de păduri e prea domoală, sunt 
foarte multe locuri sterpe. 

Trebue ca împreună să înbunătăţim starea 
bieţilor locuitori din ţinuturile muntoase. Minis
trului de agricultură i-se cuvine recunoştinţă, 
fiindcă pentru promovarea păşunilor i-a succes 
să cuprindâ în budget o sumă mai conside
rabilă. 

Politica de parcelare nu se poate aproba 
pentru toate locurile, de oare ce ea amăgeşte să 
emigreze şi locuitorii aceia, cari şi fără de 
aceasta ar putea trăi. 

O voce: Ei emigrează din cauza mizeriei 1 
L. Bornemisaza: Acela, .care din cauza mi

zeriei emigrează, ar fi mai bine, dacă ar merge_ 
mai curând, de oarece acela e un element ne
trebnic şi rău, care e mai bine dacă nu rămâne 
aici. Locuitorii emigrează, fiindcă voesc să câştige 
bani, iar dupăce şi-au câştigat o sumă oarecare 
se întorc acasă, zidindu-şi case şi cumpărând pă· 
mânturi. 

Emigrarea ilegală trebue împiedecată, dar pe 
acela, care emigrează legal, trebue lăsat, de oa
rece libertatea cetăţenească nu se poate Ii
mita. 

Are încredere în ministru şi de aceea pri
meşte budgetul. (Aprobări în stânga.) 

Ajutor poporului r 
Geza Bosnyak (justhist): Guvernul face o e

conomie nesocotită în budgetul ministrului de a
gricultură. Economisirea e un principiu frumos, 

~· 

cunjurată de pala roşietică a unui foc uriaş, a
prins de norodul adunat. Se pregăteau cu toţii de 
Inviere. 

Pe poteca de munte ce ducea cătră povâr
nişul culmei Suhăului dinspre valea de dincolo a 
Ceremuşului, suia cu paşi grăbiţi un om înalt, în 
port ţărănesc, cu căciula lungă ţurcănească dată 
înapoi şi, de povara unui zmoc zdravăn de piei 
de miel, aninat de ţava puştei ce o avea pe după 
umăr, îşi ştergea acum fruntea asudată. Avea o
mul grabă mare, nici vorbă. Se vedea asta bine 
după mersul său întins şi ce-l împiedeca în paşii 
săi pripiţi, erau cei doi câni de vânătoare, pe 
cari îi ţinea legaţi de o curea subtire şi îi tot 
îndemna la ascultare, de câte ori vedea dobitoa
cele dânduse la dulmecare şi lătrat. Astfel ajunse 
omul cu însoţitorii săi tăcuţi în capătul poienii, 
pe unde trecea poteca şi acum da se treacă pe 
lângă casa vânătorească, când a băgat deodată 
de samă, că uşa de la întrare se afla deschisă. . -
Pironit ca de o vedenie urîtă, a stat berejnicul 
boieresc, căci după traista de piele neagră i se 
vedea slujba, - o clipeală ca trăsnit în faţa cer
dacului şi abia putea potoli cânii, ce prinsese a 
hămăi pe înfundate, ca şi cum simţiau om străin 
prin apropriere. 

O bubuitură de săcaluş a pătruns atunci 
văzduhul tăcut al nopţii şi înălţându-şi valurile 
de la biserica din vale spre piscurile munţilor, 
părea, că despică cu resunetul inzecit de puternic 
ponoarele codrului, deşteptând pe adormitul ober
ferşter din somnul său adânc. A &ărit omul din 
jăb drept în picioare, şi a dat busna spre uşă. 



-
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dar la resortul acesta nu se potriveşte. E datorie 
~ ... :Jaţională asigurarea pâinei clasei econo':'ilor, ~~ 

oarece dela aceştia depinde progr ;:sul mdustnet 
şi a comerţului. 

Propune câteva modificări. Comita~elor, co~ 
munelor mici să li se dea ajutor matenat, să h 
se dea gratuit vite de soiu. 

Nu primeşte budgetul. 
Şedinţa se suspendă pe 10 m. 

Din Budapesta 
Votul universal - Congresul socialiştilor - Cum se 

cultiva muncitorii 

Articolul de Paşti al ministrului-preşedinte 
a adus în fine "lămurirea• aşteptată în chestiu
nea cea mai importantă a ţărei şi - potrlvit 

.;;... . , politicei ungureşti - cea mai mistică,. în che~ 
·· ltiunea aducerei pe tapet a proectulut votulut 

""'---""t,niversal. Aşadar din spusele premierului e lă
mltfit acum că această chestiune se va amâna 
încă, vre-o 'câţiva ani, doar parlamentul va fi 
ocupat acum cu alte probleme. 

_, 

Surâsul tainic şi răspunsurile evasive, de 
câteori s'a solicitat punerea în discuţie a sufra
giului şi-au găsit dar explicaţia: întrucât se 
poate "Ad calendas graecas" cu votul universal. 

Aderentii sinceri ai votului universal au în 
faţa lor un grup puternic, recrutat din toate par
tidele burgheze, cari nu vor ceda aşa uşor, când 
e vorba de introducerea votului obştesc. 

In faţa acestui "partid", care se consoli
dează tot mai puternic, e natural, ca congresul 
din anul acesta al socialiştilor-democraţi, să fie 
mai agitat, ca altădată. 

Şedinţele ţinute Duminecă, Luni şi Marţi, 
la cart au luat parte 200 de delegaţi din centru 
şi provincie, au fost foarte s~o~o~oas:! în dis
cuţiile aprinse n'au fost cruţaţt ntct şef11. 

Punctul culminant al congresullti a fost vo
tul universal: "Guvernul, partidele şi votul uni
versat", desbătut tn ziua ultimă, care va rămâ
nea ca o zi memorabilă tn activitatea socia
liştilor: 

Garami, referentul chestiunei, a declarat 
principiul, că tn luptele politice spre ţinta fi
nală, socialiştii, întrucât vor cere interesele mo
mentane, se vor alia cu oricare partid burghez. 

Şi fiindcă chestiunea primordială e votul 
universal, e oportună aliarea cu acele elemente, 
cari sunt pentru votul universal, în primul rând, 
aliarea cu partidul justh-ist. 

Iată propunerea primită cu mare majo
ritate: 

"Congresul a declarat, că în lupta pentru 
tufragiul universal, nu contea1ă la partidul kos-

Nu a ajuns tnsli nici bine pragul, când iată că i 
s'au năpustit în preajmă cânii lui Andrei berejni
cul cu urlet şi latrat fioros, în vreme, ce acesta 
tnsuşi smulsese puşca din umăr şi o aţintea spre 
vedenia din uşă. · 

-;,_ O clipă numai, o .clipă ce cuprindea ze_ci 
de înţelesuri, a urmat şt oberferşterul nostru m 
faţa slujitorului său a pătruns cu mintea sa tot. 
Cine l-a făcut însă să resufle din greu, ca pe 
unul intors de pe lumea cealaltă, sau mai bine 
zis, ca pe omul ce se vede izbăvit ~in ghiara 
morţii, era cânele mai mare, scăpat dm cureaua 
lui Andreiu care sărea nebun spre oberferşterul, 
numai cât ~ă nu-l doboare jos de bucurie, urlând 

, şi schiaunând ca besmetic Era Nero cel fugar, 
pe care-I găsise berejnicul, după multă căutare, 
tocmai dincolo, la izvoare, incotro se dase 'n be
jenărie drăgostoasă împreună cu capăul lui An
drei, invechit în astfel de păcate .. 

O a doua detunătură de săcăluş a pus to
tuşi capăt la câte apucase a le înşira berejnicul 
Andrei în povestirea sa şi acum abia au început 
a-şi da seamă atât stăpânul, cât şi cu sluga de 
rostul tmpuşcăturilor din vale. Sfinţia Sa, preotul 
satului începea la biserica boierească slujba In
vierii, încunjurând biserica în bubuiturile săcălu
şelorde la curte, cântând cu intreg norodul la 
lumina sutelor de făclii de Paşti "Hristos a în
viat". Şi oberferşterul scăpat de primejdia morţii, 
sta îngenunch at pe priporul din faţa casei şi se 
uita atins până la lacrimi cu ochianul său, jos în 
vale şi, măcat: că nu auzia cântarea depărtată a 
stihurilor lnvierii, simţia totuşi în sufletul său cu
vintele înălţătoare ale rugăciunei, ştiindu-se el în
auşi înviat din moarte straşnică. 

Bucureşti, 'J7 Martie, 1911. 
Em. ·Ori,orovttQ. 

ROMANUL 

suthist şi poporal, pentrucă acestea cu bucurie 
privesc şi sprijinesc tinuta guvernului în contra 
drepturilor poporului. Pe justhişti îi obligă pro
gramul lor la o luptă acerbă pentru votul uni
versal în chestia militară; datoria acestui partid e 
să împicdece cu orice mijloace reforma militară, 
până atunci, până când nu va fi realiLat, con
form promisiunei regelui, reforma votului univer
sal. De aceea congresul provoacă partidul lui 
Justh la luptă, declarând, că partidul social-de
mocrat din Ungaria, tot spre acest scop, va lupta 
până ia extrem, folosind puterea muncitorilor or
ganizaţi ş~ toate mtflC}acele, altitu~·ându-se la !Of~ 
aceia, cart sunt pe langă dreptunle poporului şt 
stând în faţa tuturor acelora, cari nu fac 
aceasta". 

Şi par'că văd repetându-se scen~le c.u m?
bilizarea masselor de pe vremea lUI Knst6fty. 
Dar atunci justhiştii erau patrioţii înfuriaţi ~mpo
triva aceluia, care aducea votul universal, JUSth
iştii impotriva cărora au de~~nstr~t socialiştii, 
iar acum aceste "masse mobthzate (vorba e a 
unui "tovarăş") v'or demonstra pentru justhişti, 
deveniţi "prieteni ai poporului". 

Din partea socialiştilor alianţa aceasta cu 
un partid bourgeois e un mijloc tehnic folosit 
de multe-ori din partea socialiştilor din străină
tate, iar pentru socialiştii din Ungaria e un pas 
spre terenul politicei reale ... Numai cât folost-va 
socialiştilor această alianţă? 

Justhiştilor le va folosi, căci iată ce zice un 
justhist: "."ne-ar putea fi de un mare folos par
tidul social-democrat" ... "Socialiştii, fiindcă n'au 
reprezentanţi în parlament, în afară de parla
ment cu adunări poporale şi demonstraţii ne vor 
sprijini şi ne vor câştiga opinia străzii". 

• 
Nu trebue ins! să creăem;- că toată acti

vitatea partidului socialist sunt aceste congrese 
ocazionale sau demonstraţiile de parad~ din 1 
Maiu sau cu altă ocazie, şi atât! Activitatea a
devărată poate e aceea, pe care o folosesc pen
tru cultivarea proprie, activitatea internă a clu
burilor. 

Şi aici trebue să admirăm zelul de muncă 
a celui din urmă lucrător, care în zile de repaos, 
în loc să se ducă la crâşmă, se duce la club, 
să tnveţe. 

Am avut prilejul zilele trecute să convin 
cu un corifeu al partidului, care îmi făcu propu
nerea să cercetez o şedinţă internă. 

Ceeace îţi impune e mai ales simţul de 
disciplină şi interesu 1 cu cari urmăresc prelege
rile, pe cari le ţin mai ales studenţi universitari 
dela soc. Galilei. 

Muncitorii 'sunt împărţiţi în două secţii. 
Cei din secţia primă învaţă a scrie şi ceti şi 
învaţă elemente din desemn, geografie şi istorie. 

In secţia a doua e învăţământul superior. 
Aici se ocupă cu probleme generale din medi
cină, drept etc. 

Şi să vezi, cu câtă abnegaţie şi dorinţă, 
de a mvăţa pe ceice nu ştiu, ţin prelegerile a
cestea tinerii dela Galileii Mcdicinistul le vor
beşte despre boalele sexuale, iuristul le împăr
tăşeşte cunoştinţe despre cutare lege etc. etc. 
şi asta merge regulat săptămân~. pe să~tămână. 

. Şi când am văzut studenţii aceşt1a mun
cind cu atâta însufleţire pentru muncitori, m'am 
gândit la tinerii noştri universitari. . . 

M'am gândit la massele de ţăram românt 
din satele noastre, inteligenţi, aşezaţi, cari cu câtă 
sete de a şti ceva nou şi cu câtă iubire I-ar în
cunjura pe tînărul, care ar veni în mijlocul lor, 
pe medicinistul, care le-ar arăta cumplitele boale, 
care îl ameninţă şi posibilitatea de a le încun
jura, pe iuristul, care i-ar arăta legile, i-ar vorbi 
despre economie, despre, cum trebue să facă cu
tare contract, pe "st. în litere", care le-ar vorbi 
despre limba noastră, despre foloasele cărţii, des
pre "oamenii noştri mari" din trecut etc. etc. 

Mă gândesc şi mă întri&tez: Căci la noime
dicinistul face poezii, iuristul .,critică partidul na
ţional", iar studt•ntul în filozofie face "sociologie" 
in cafenea. 

Oare n'am putea noi tinerii universitari, că
rora ne place să afirmăm, că "suntem floarea 
neamului", că suntem "idealişti'', "oţeliţi", n'am 
putea să-I învăţăm peste vară pe ţăranul român, 
cum să se ferească de boale, cum să-şi cultive 
pământul, să cruţe banul, ce-l câştigă cu greu .. 

· Trăim in era "premenirii", ar trebui de fapt 
să "se premenească" această tinerime. 

Corespondent. 
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DIN ROJ\;\ÂNIA 
Scrisori din Bucuresti 

' Cea din urmă săptămână a postului, ca şi 
săptămâna după Paşti, sunt într'un fel, pentru · 
bucureşteni amândouă săptămâni luminate. Fără 
să socotim vacanţele mai lungi pe cari le iau 
diferitele autorităţi şi vacanţa celor două săptă
mâni frumoase de primăvară a şcolilor, săptă
măna cea mare, a postului, rămâne săptămâna 
luminată. A doua şi a treia zi de Paşti bucu
reştenii nu se duc la biserică, dar la denii 
se duc. 

Rugăciunile de seară din săptămâna mare 
cheam~ pe bucureşteni la biserică mai mult de 
cât alte praznice bisericeşti şi fiindcă ele au loc 
seara, când Capitala e în plină forfotire, după ac
tivitatea zilei, când bucureşteanul e deprins &ă 
ia parte la spectacole ... Pe lângă acestea se mai 
poate adăoga şi misticul pe care-I dă întunere
cul fiecărei rugăciuni şi cântări bisericeşti, ca 
şi misticul măreţei epopei din care s'a născut 
creştinismul. · 

Dar ca să fi drept cu bucureştenii, trebue 
să recunoşti, că sărbătorile Invierii, împreună cu 
serile de rugăciune cari le pregătesc, ·sunt ace
lea, care dovedesc totuşi, că este încă credinţă 
în sufletele lor. Şi cu asta s'ar face dreptate în
deosebi clasei sărace şi întru câtva clasei mij
locii a negustorilor şi meseriaşilor. 

In serile săptămânei mari şi în cele două 
zile de Paşti s'a văzut aceasta. In toate serile 
bisericile, in deosebi cele dela mahală, erau pline; 
dar cu începere' de Joi seara bisericile Bucure
ştilor nu mai încăpeau de lume. In zilele acestea 
ale săptămânei mari precum nu e îngăduită nuntă 
nu e îngăduit nici spectacol sau orice altă pe
trecere. 

Din amurg străzile mişună de trecători de 
toate vârstele, cari, dacă nu după alte semne, 
după aerul lor deosebit spun totuşi unde se duc. 
Şi apoi, în vilele ac~stea, i~ Bucureşti, toate c~e
mările amuţesc rămanând smgură chemarea Jal
nică, înălţătoare de inimi a clopotelor din atâtea 
biserici, cari, în sunetele cele mai amestecate, 
fără armonie, coboară totusi în atâtea suflete, 
cea mai aleasă armonie. ' 

• 
E rară priveliştea ce se oferă ochiului in 

Bucureşti începând de Joi. Bisericile cari sunt 
atât de dese încât s'ar putea spune fără păcat 
că sunt prea multe pentru acest oraş, nu mai 
sunt încăpătoare. Ele au fost ridicate în vremuri 
de nesiguranţă şi de restrişte, când dărnicia su
fletului românesc nu găsea un alt domeniu de 
manifestare decât acel al vieţii religioase. Cti
torii - şi foarte mulţi boieri erau vrednici de 
numele acesta -ridicau biserică lângă biserică, 
având cel dintâiu gând nu să dea un lăcaş de 
rugăciune mulţimei cu adevărat credincioase de 
pe vremuri, ci un altar lui Dumnezeu. Şi astfel 
se pot vedea astăzi, pe lângă bisericile oraşelor 
şi tuturor satelor din România, biserici prin cur
ţile boiereşti. 

Dar şi mai cercetate au fost bisericile aici, . 
ca ori şi unde, Vineri seara. De lângă altar şi 
până în stradă, mult în afară de uşa bisericei, o 
mare de capete, dintre cari sute de făclii miş
cătoare risipesc o lumină bogată ... Mirosuri bo
gate de tămâie, de lumânări şi de flori primăvă
ratice se răspândesc până prin străzi. Feţe se
nine de toate vârştele, capătă in bătaia deasă a 
razelor din sutele de lumânări ceva din lumea 
simtirilor în cari sălăşlueşte credinţa - şi •e 
şterge par'că, pentru aceste frumoase clipe, de 
pe multe feţe, tot ceeace are certat cu credinţa 
şi virtuţile creştineşti această capitală tot mai 
cosmopolită a României. 

Sărbătorile lnvierii sunt apoi o adevărată bi
nefacere pentru atâtea suflete, cari poartă şi ele 
numele de creştin, dar în cursul anului rar dacă 
dau pe la biserică. Ele aduc în faţa altaru
lui pe tinerii nedespărţiţi de "beţişorul dt prome
nadă" şi deprinşi în petreceri, pe holtei bătrâni, 
de obiceiu certaţi cu biserica, precum sunt cer
taţi cu viaţa de familie, cu datoriile şi mulţumi
rile ei ; aduc apoi pe atâţia drept credincioşi, .cari 
au fost rătăciţi din drumul bisericei, de preocu
pările intelectuale. 

Fiecare din ei în aceste zile rcînoeşte legă
turile cu biserica ; ura şi mânia scad ori dispar 
cu totul. 
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Toate sentimentele omeneşti caută să-şi cu
reţe izvoarele, din cari se nasc. Durerea şi iubi
rea se înobilează : cea dintâi înseninându-se prin 
resemnare, iar cea de a doua devenind adânc 
omenească. 

Cine din cei, cari au citit romanul "In
viere" de Tolstoi nu-şi aduce aminte, la Invierea 
din fiecare an, de trandafirul din părul orfanei 
pripăşită la curtea contesei - şi care din aceştia 
nu a simţit în sufletul său, la fiecare Inviere, 
deşteptându-se simţămintele ofiţerului, nepot al 
contesei, simţăminte, ~cu cari Tolstoi a intrupat 
in această orfană un ideal pentru iubire ... 

• 
Ori-cât ar fi de târzii, Paştile sunt zilele, 

cari deschid uşile şi fereştrile de perete. Sufletul 
omenesc, vecinic doritor de libertate, se aruncă 
setos în această lume a naturii darnice pentru 
toţi. Ele desbracă pe fiecare de haina grea a ier
nii, dând, chiar şi celui mai sărac, o haină u
şoară, care trebue mai înainte de toate să fie o 
podoabă .. 

Şi cum bucureştenii nu sunt de loc duş
mani nici podoabelor, nici naturii, ei iconsideră 
sărbătorile Invierii drept începutul acestei liber
tăţi, care ţine până ţine şi toan:na, de obicei 
lungă şi frumoasă în capitala României. Incep să 
roiască, îndeosebi serile, prin grădinile răcoroase 
ori pe drumurile, cari duc afară din oraş la locu
rile de plimbare, la şoseaua Kiseleff, spre Bă
neasa ... 

Şi de-acum şi arta se serveşte sub ceriul 
liber: teatru, cinematograf, cântec. Şi câte încă 
nu găseşte sufletul sub ceriu ! 1 

C. Rosmarin. 

La scrisori din Bucureşti 
. "Românul" in numărul 71 a. c. aducea dela 

colaboratorul său din Bucureşti "o veste bună 
pentru ortodoxism" - "ca un mare triumf al 
ortodoxismului român" - convertirea la ortodo
xism a arhiepiscopului francez /. Rene Villatte. 

Cazul acestui .arhiepiscop" vestit îl des
scrie "România creştină" din Bucureşti dela 10 
A prii c. astfel: 

"Când guvernul liber-cugetătorilor prezidat 
de Combes a început lupta contra catolicismului 
din Franta, Combes spera, că va găsi câţiva 
episcopi, cari "din interes bănesc, vor accepta 
legile lui şi va răuşi a înşela poporul spunând, 
că nu luptă contra creştinismului ci numai con
tra catolicismului. 

Se ştie însă, că nici un episcop francez nu 
s'a pretat la aceste planuri deşi li-s'au suprimat 
lefurile şi au fost goniţi din palatele episcopale. 

S'a găsit însă un preot: l'abbe Villatte, 
care s'a pus la dispoziţia lui Combes. 

Lui Combes însă îi trebuia un arhiereu, 
fiindcă se ştie că nu poate exista biserică epis
copală fără de arhiereu. Villatte din poftă de 
câştig şi de ambiţie deşartă a găsit mijlocul. Cu 
banii liber-cugetătorilor s'a dus în Siria, s'a fă
cut ortodox iacobit şi a reuşit să capete dela 
Sirienii iacobiti darul arhieriei şi titlul de ar
hiepiscop. 

Odată hirotonit, a plecat din Siria, a so
sit la Paris, s'a lăpădat de credinţa celor ce 
I-au hirotonit, a lăpădat ritul ortodox, s'a îm
brăcat în odăjdii de rit latin şi s'a declarat sin
gur şef al bisericei catolice franceze. Cu tot 
concursul guvernului liber-cugetător, cu toate 
fondurile secrete, ce i-s'au pus la dispoziţie de 
guvernul francez, în Franţa nu 1-a luat nimeni 
în serios. Acum a devenit ridicol şi moare de 
foamei" 

Şi asta să fie buna acviziţie a bisericei 
ortodoxe din România?! ... 

Ziarul "Germania", ce apare de douăori pe 
zi tn Berlin, publică la 12 Aprilie c. tot despre 
Villatte următoarele şire: 

"Acest domn Villatte nu este decât un 
preot catolic decăzut, de care guvernul a ţinut 
să uzeze la îndeplinirea practică a trebşoarelor 
sale culturale şi care pentru aceasta s'a lăsat să 
fie ridicat întru "arhiepiscop" de către un epis
cop iansenist. Este prin urmare atât pentru pu
blicitate, cât mai vârtos pentru catolicism, ab
solut indiferent, de trece acest "arhiepiscop" 
acum de "ortodox", ori de rămâne, ce era". 

Aşadar toată treaba se cam încurcă şi se 
deoache "buna veste!" Pustnicul. 

ROMÂNUL Nr. 83-191 I. 

Litere Arte Ştiinţe 

LA O STELUŢĂ. 
Luceşte-mi blând, frumoasa mea steluţă 
Din înălţimi de zări neprihănîte 
Revarsă lin o dungă de lumină 
In calea vieţii mele obosite. 

In tine-ador o lume ideală 
Pe 'ntinsa cerurilor veşnicie, 
Slăvesc a bolţilor nemărginire 
Când licăreşti în noaptea mea pustie. 

Pătrunde-mă de raza bunătă/ii 
Şi gândul meu în sbor îl luminează, 
Jubirta în durere omorţită 
Sub farmecul tău sfânt o înviază. 

In tremurarea genelor de aur 
Tu să-mi şopteşti de tainele credinţii 
Şi cu blândeţea strălucirei tale 
Să-mi potoleşti amarui sujerinţii. 

Aurelia Pop. 

Două poveşti stave 
de Nicolae Petra-Petrescu 

l. 
De ce se ~ cânii către pisici. 

Omul, stăpânul tuturor dobitoacelor de pe 
pământ, a dat cânilor un zapis, ca ei să aibă 
dreptul a-1 întovărăşi, ori încătrău va merge, a-i 
păzi casa şi averea şi să-i fie de ajutor în ase
bitele lui treburi. Cânii se ţineau foarte mândri 
de favorul acesta şi pisicile îi pizmuiau pentru 
lucrul ăsta. Pisicile se adunară deci în săbor, 
şi hotărîră să fure zapisul cânilor. Aşa şi fă
cură. · Cu cel dintâi prilej pisicile au furat za
pisul, care era scris pe pergament, şi I-au as
cuns într'o cămară, printre· alte tot felul de ve
chituri. Acolo a dat preste el un şoarece, care 
umbla după mâncare, şi alergă numai decât la 
fraţii săi şi le arătă, ce lucru minunat a găsit. 
Şoarecii ţinură sfat, ce să facă, ca zapisul să 
rămână în puterea lor. Multă vreme nu s'au 
putut înţelege, până când, iată, se scoală unul 
din cei mai bătrâni şi zice: . 

"Fraţilor, eu cred, că lucrul cel mai cu
minte, ce putem face, este, să mâncăm zapisul. 
In chipul acesta este al nostru pe veci, şi nu-l 
mai poate lua nime cu puterea dela noi 1" 

Sfatul acesta plăcu la toţi. Numai decât 
s'au dus cu toţii la masa serbătorească şi mân
cară zapisul, fără să lase o bucăţică din el. 

Nu trecu mult şi cânii ţinură o adunare. 
Aci porunciră arhivarului lor, să aducă zapisul, 
ca să-I vadă adunarea aleasă. Arhivarul n'a 
avut încătrău, a trebuit să spună, că zapisul 
I-au furat pisicile, pentrucă asta o aflase el din 
loc sigur. Cânii numai decât se aruncară asu
pra pisicilor, cerându-le, dacă vreau, să le dea 
zapisul cu buna. Acum au tăbărît şi pisicile 
asupra şoarecilor, zicând, că, în cămara cu ve
chiturile, unde şi-au păstrat zapisul, n'au putut 
întra nime, decât şoarecii. Să scoată numai 
afară zapisul. Şoarecii însă n'au putut da za
pisul, pentrucă, dupăcum ştim, la sfat~) celui 
bătrân, îl mâncaseră de mult. 

Din ziua aceea cânii nu puteau suferi pi
sidle şi le goniau înfricoşat. Pisicile însă, pen
tru ura şi goana, ce aveau să sufere dela câni, 
jurară războiu crâncen tuturor şoarecilor. Iată 
pricina, de ce se mârăe cânii către pisici şi de 
ce pisicile sunt duşmanii şoarecilor. 

Il. 
Sfatul bun. 

Era un tată care avea două fete. După ce 
le-a măritat pe amândouă, zise cătră nevastă-sa: 
"Măi muiere, să dăm fetelor ce avem!" - "Să 
nu ne faci una ca asta", zise nevastă-sa. Să nu 
ne faci lucrul ăsta, până trăim noi". - "Ei", 
zise:;e1, "să le dăm!" Şi au impărţit fetelor toate. 
Fetele i-au cinstit cam două luni de zile. După 
aceea s'au ţinut tot mai departe şi mai departe 
de ei ... dela o vreme au început nici să nu-i mai 
cerceteze. Asta i-a căzut foarte greu tatălui. 

Odată se plimbă pe câmp şi. se Întâlni cu un 
prieten vechiu, care ii zise: "frate ce umbli aşa 
supărat? eu te ştiam tot cu voie bună". - El 
dete din umeri şi zise: "N'am făcut bine. Toti 
m'au părăsit!" - "N'aibi nici o grijă!" răs
punse prietenul. "Iacă aci bani, pregăteşte o 
masă, şi pofteşte-ti la ea fetele, ginerii dar şi pe 
minei" 

Se despărţiră, şi el pregăti o masă, la ca
re-şi invită fetele, ginerii dar şi pe prieten. La 
masă zise prietenul cătră el: "frate iacă aici o 
ladă cu bani, eu n'am trebuinţă de ei şi tu nu 
ai nici o avere. lţi poate prinde bine până vei . 
închide ochii". /~- -~ 

El luă lada şi o aşeză în cămară. Priete-.: 
nii buni se înţeleseri\ de mai nainte şi ştiau ce 
este în ladă. 

Una din fete, încă acolo la masă, şopti 
bărbatului: 

"Ei, tata mai are încă atâţia bani, o ladă 
plină. Trebue să băgăm de seamă să ni-o lase 
nouă după moarte". 

Ceealaltă de-asemenea vorbi încet bărba-
tului ei: ' 

"Bărbate dragă, avem multe temeiuri să 
cinstim pe tatăl nostru". 

Masa se ridică. Se tmprăştiară toţi. Din 
ziua aceea i-a mers tatălui foarte bine, până Ia 
moarte. Muri fără să lase un testament. Fetele 
numai decât căutară lada, o scoaseră afară o 
descuiară cu puterea şi aflară ... oale sparte, glăji 
stricate, tot cioburi. Intr'adevăr bine li-s'a în
tâmplat. 

ECONO~IICE 

Ingrijirea păfunilor ~·~ 
Pentruca ierburile să crească cât mai cu tm

belşugare, nu e deajuns numai să curăţim păşu
nile de tufe şi buruieni şi să le grăpăm, ci e de 
lipsă ca pământul să conţină şi materiile hrăni
toare cari sunt trebuincioase creşterii plantelor. 

Păşunile, cum le găsim pe sate, sunt cu 
totul stoarse de materiile acestea. Ingrijire nu li 
s'll dat de loc, nu s'a făcut nimica pentru îmbu
nătăţirea lor, an de an păşunează vitele iarba 
crescută, prin ce pământul sărăceşte tot mai mult, 
iarba e tot mai puţină şi animalele nu-şi află 
hrana dt>ajuns. Pentru a împedeca sărăcirea de 
tot a pământului şi a ajuta creşterea ierburilor, 
păşunea - ca ori şi care alt Joc -- trt!bue gu
noLtă. 

Pentru gunoirea păşunilor s'ar pot.-ivi mai 
bine gunoiul de grajd, udul (zama) de gunoiu şi 
aşa numitul compost (compost e un gunoiu pre-_ 
gătit din felurite rămăşiţe : noroiu de stradă, mă
turătura din case şi curte, pleavă stricată, burueni, 
funingine şi altele). 

Gunoiu de grajd însă nu este deajuns nici 
pentru locurile de arătură, udul de gunoiu -care 
e o parte a gunoiului de cea mai mare însemnă
tate, deoarece în acesta se află o mulţime de ma
terii nutritoare pentru plante - la noi se scurge 
prin canale şi şanţuri, lipsind groapa de gunoi 
făcută sistematic, iar compost nu se face nicăiri 
în economiile ţăranilor noştri. _ 

Gunoirea păşunilor St face dară mai mult 
numai prin balegile căzute ale animalelor cari um
blă la păşunat. 

Pentru-ca să se gunoiască păşunea cât mai 
bine, păstorii trebue obligaţi, să împrăştie ba
legile căzute, lovindu-le cu băţul sau cu picio
rul. Tot pe păşune trebue împrăştiat şi gunoiul 
adunat în Jocurile de repaus {bătătura de prânz 
şi de ameazi") a animalelor. E bine dacă locu
rile acestea - "bătătura" - se mută din când 
în când, de pildă tot la 2-10 zile, ca să se 
gunoiască păşunea toată şi să nu se adune gu
noiul la un loc. Nu e ertat ca peste noapte să 
ducă păstorii vitele de pe păşune pe Jocuri de 
ale parti cu larilor, ca dormind pe acelea să le 
gunoiască. Uzul acesta vechiu trebue strict in
terzis şi totodată şi controlaţi păstorii ca să nu 
o mai facă. Dacă nu sunt controlaţi o fac cu 
toată opreliştea. 

·--.... __ ... 
·~ 

·.-
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-~', In bătătură, balegile animalelor trehue adu-_ ......... 
nate in grămadă şi grăme:dle acoperite cu pă-

-' mânt, pentru a le feri de uscăciune. Toamna, 
gunoiul adunat se cară şi împrăştie pe partea 
mai slabâ a păşunii. Nu e ertat a lăsa, ca gu
noiul adunat să fie vândut de păstori, cum se 
mai face în multe locuri şi astăzi. 

După-ce s'a cărat gunoiul se grapă pâşu
nea cu grapa de muşchi pentru a împrăştia şi a 
mărunti cât mai bine gunoiul şi baligele. 

Numai cu baligele animalelor cari umblă 
la păşunat însă, noi nu putem aduce păşunile 
in stare bună, fiind acelea cu totul sărăcite în 
materii hrănitoare. Astăzi e de lipsă ca să folo
sim şi pe păşuni aşa numitele ingrăşdminte (gu
noiuri) artifciale (maiestrite). 

lngrăşămintele artificiale au favorul acela, 
;.o...: că în cantitate mică ele conţin materii nutritoare 
~- "-._ ~'multe, în ele noi putem cumpăra materiile ace

, lea, cari sunt mai de lipsă şi din fiecare atâta 
cât voim. 

Ingrăşăminte artificiale avem: de nitrogen, 
de fosfor şi de kal um şi acestea 3 materii sunt 
acelea cari lipsesc din pământ. 

Dintre acestea mai necesară este folosirea 
fngrăşămintelor de fosfor. Acesta lipseşte mai tare 
din pământ. Dintre feluritele îngrăşăminte de fos
for pe_păşuni, se pot folosi sgura lui Thomas şi 
super{osjatele. 

Din sgura lui Thomas trebue în anii din
tâiu pentru un jugăr ca ta strai ( 1600 stânjeni pă
traţi) 250-300 kgr., mai târziu se· ia mai puţin 
200 kgr. Superfostat de 16% trebue pentru un 
jugăr catastral 150 200 kgr. Acestea se împră
ştie încă toamna sau în decursul iernii. 

Folosirea îngrăşămintelor de ka/ium - de 
regulă nu e necesară. Se foloseşte mai mult nu
mai în pământuri uşoare, nisipoase. Pentru un 
jugăr catastral trebue 200-250 kgr. din aşa nu
mita sarea alea/ind de Strassjurt de 40%. Se îm
prăştie toamna. 

lngrăşămintele de nitrogen le folosim tot
deauna atuncia, când voim să crească iarba cât 
mai tare, de oare ce nitrogenul înrâureşte foarte 

-~ mult '!_Supra creşterii iute a ierburilor. Din îngră
şemintele, cari conţin nitrogen e de recomandat 
folosirea "Salitrei de Ch le" din care trebue 50 
-60 kgr. pentru un jugăr. Aceasta se imprăştie 
primăvara timpuriu. 

Folosirea îngrăşăm!ntelor artificiale (gunoiu
rilor maiestrite) şi din acestea mai cu seamă a 
superfosfatului, numai ,recomanda se poate. Iarbă 
mai multă, vite bine hrănite, la vaci lapte mai 
mult va fi răsplata pentru puţina cheltuială, care 
o avem cu cumpăratul şi folosirea lor. Saşii au 
şi inceput a le folosi în măsură mai mare pentru 
îngrăşarea păşunei (de pildă Cisnădia corn. S·
biiului). Dintre comunele româneşti până acuma 
numai una ştiu (Şebeşul de jos corn. Sibiiului), 
unde s'au hotărît să folosească superfosfat pentru 
tngrăşarea păşunilor. 

Prin gunoirea păşunilor nu numai că aju
tăm creşterea ierburilor bun<>, dar totodată stâr
pfm şi muşchiul. Acesta creşte mai tare pe lo
curile sărace, inbunătăţindu-le pe acestea, muş
chiul încă piere. 

Să se ingrijascd dard gunoiul adunat pe 
-păşune şi pe lângă acesta sti se foloseascil şi gu
noiul artificial. 

Pe multe păşuni iarba e de tot rară şi pu
ţină. In cazuri de acestea trebue să ne silim, ca 
să se înţelenească păşunea cât mai curând şi cât 
mai bine. 

De multe-ori ajută inţelenirea şi numai gu
noirea păşunilor. · După gunoire iarba creşte 
mai puternic, se înfrăţeşte mai bine şi în curând 
locul va fi deplin întelenit. 

Unde numai gunoirea nu ajută, acolo trebue 
să sămănăm sămânţă de :iarbă bună. 

Păşunea, unde sămănăm sămânţă de iarbă 
- se gunoieşte din toamnă, primăvara se grapă 
bine cu o grapă grea de fer. După grăpat să

-~ânăm, şi apoi tăvălugim, ca sămânţa să se as
... tupe cu pământ. 

ROMANUL 

Dacă s'a sămânat iarbă, păşunatul trebue 
oprit pânăce s'a întărit iarba răsărită. E bine dacă 
in toamna următoare iară jse gunoieşte locul. 

Pentru păşune ierburile celea mai potrivite 
sunt: gălămoţul (Dactylis glomcrata), firuşorul 
(Poa _pratensis), pieptănăriţa (Cynosurus crysta
tus) Iarba englezească (Loliurn perenne) Timoftica 
sau iarba lui Timofteiu (Theum prHtense) codina 
sau coada vulpei (AiopPcurus pratensis) şi 
altele. 

Acestea ar fi, ·- aşa mai pe scurt - în-
•••• J gn]lll!c ce trebue date păşunilor, dacă voim să 

avem folos de ele. 
.. Se î~ţelege de si.ne, c~ trebue să ne ingri
Jim, ca ammalele să a1bă şt apă bună de beut la 
dispoziţie. 

Cine doreşte şi alte desluşiri, îi stau la dis
poziţie cu cea mai mare plăcere. 

Sibiiu. Aurel Cosciuc, 
conf. a~r. al "Asociafiunei". 

Producţia zahărului şi a petro• 
lului in RomAnia 

Tn programul adoptat de actualul guvern 
pentru uşurarea traiului, figurează şi scăderea 
taxei de zahăr şi petrol. Tn legătură cu aceasta, 
credem că e interesant să arăt<i.m, care e puterea 
noastră de producţie în ceeace priveşte zahărul şi 
petrolul. 

ln tara noastră sunt cinci fabrici de zahăr: 
la Roman, Mărăşeşti, Sascut, Chitila şi Ri
piceni. 

Toate aceste fabrici au produs pe anul 
1909-1910 o cantitate de 27,697609 kgr. zahăr. 
Dacă tinem seama, că în anul 1899-1900 fabri
cele româneşti produceau numai 8,354.643 kgr. 
zahăr, vedem, că in 11 ani producţia acestui ali
ment de primă necesitate a crescut cu 20 de mi
lioane kilograme. 

Din datele ministerului de finante se vede 
limpede, că cea mai mare parte din producţia 
zahărului se consumă în ţară. 

ln anul 19u9-1910 s'a exportat numai 
2150 kgr. 

Dacă exportul zahărului e fo~~rte scăzut, tn 
schimb exportul produselor petrolifcre a luat Ja 
noi un mare avânt în vremea din urmă. 

Cercetând datele ministerului de finanţe, ve
dem, că anul trecut s'a întrebuinţat în diferite fa
brici 1.160,517.350 kgr. ţiţei, din care s'a obţinut 
217,908.0:)7 kgr. benzină, 2oH, 79J 456 kgr. petrol 
destilat, 38,033.325 kgr. ul·.'iuri minerale, 1,453.345 
kgr. solzi de paraf:nă şi 613,034 441 kgr. re
ziduri. 

Din acestea, s'au consumat în ţară 705.113 
kgr. benzine nedenaturate, 14,4i4 123 kgr. ben
zine denaturate, 38,767.237 kgr. petrol şi ~.089 368 
kgr. uleiuri brute. 

Şi s'au exportat 116,911.090 kgr. benzine, 
290,345 633 kgr pt'trol; 14,283.628 kgr. uleiuri 
minerale şi 27,274 608 kgr. reziduri 

După c.1m se vede, numai uleiurile mine
rale şi rezidurile s'au întrebuinţat mai mult în 
ţară. Şi asta din pricina avântului conside
rabil, pe care l'a luat dela o vreme încoace in
dustria românească. 

r~;:-;~;;~-;AMAŞD~;-1 
1 medic univ. specialist ln arta dentistică, . 1 
• • • A R A D, vis a-vis cu casa comitatului. 1 
1 Palatul Fischer Eliz. Poarta Il. • • • ; Consultaţii dela orele 8-12 a. m. ti 3-6 d. a. 1 
.................................. .: 
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De-ale noastre. 

George Coşbuc in Arad. In cele 3 zile 
din urmă Aradul a avut un distins şi 
prea iubit oaspe. Poetul iubit al întreg 
neamului românesc d. Gheorghe Coşbuc 
a petrecut în mijlocul nostru, unde a fost 
primit cu cea mai sinceră şi caldă iubire. 
Azi d. O. Coşbuc cu trenul accelerat 
dela amiazi a plecat spre Bucureşti. Sun
tem prea fericiti putând să vestim cetito
rilor noştri, că d. Gheorghe Coşbuc a 
avut marea bunăvoinţă a ne promite co
laborarea sa Ia "Ro mânui". 

Caragiale. Cu adânc regret am primit 
dela Berlin ştirea, că iubitul nostru amic 
d-nul 1. L. Caragiale în săptămâna tre
cută a fost bolnav. Cu bucurie putem 
vesti însă acum cetitorilor noştri, că d. 
Caragiale este aproape deplin restaurat şi 
în săptămâna viitoare reîncepe colaborarea 
sa regulată la "Românul". 

Consistor plenar. Azi a ţinut Consistorul gr. 
or. român din Arad şedinţa sa plenară, în care 
s'a stabilit raportul general al acestui Consistor 
cătră sinodul eparhial despre gestiunea anului 
1910. La şedinţă au luat parte asesorii: Augustin 
Hamsea, Gheorghe Purcariu, dr. Nicolae Oncu, 
Iosif Moldovan, dr. Gheorghe Popa, Nicolae Crâş
mariu, Demetriu Muscan, Gherasim Serb (refe
rentul), Aurel Călniceanu, Vasilie Beleş, Emanuil 
Ungureanu, dr. Gheorghe Ciuhandu, Mihaiu Lu
cuţa, Fabriţiu M~tnoilă, Traian Vătian, Gheorghe 
Feier, Petru Truţia şi Vasilie Goldiş. 

După desbaterea şi primirea raportului ge
neral cătră sinoduJ eparhial, s'a stabilit bugetul 
consistorului diecezan din Arad pe 1911. In urmă 
a ţinut şedinţă senatul bisericesc, apoi cel şcolar 
al consistorului, în cari s'au pregătit rapoartele 
cătră sinodul eparhial asupra tuturor afacerilor 
diecezane. 

După şedinţă, partea mai mare a asesorilor 
au fost la masă oaspeţii P. S Sale d-lui Episcop 
diecezan Ioan 1. Papp .. 

Invierea Domnului in Sibiiu. Cu solem
nitate impunătoarea s'a serbat şi de astă
dată Invierea Domnului în catedrala din 
Sibiiu. Atât la Inviere, cât şi la sfânta li
turghie, a pontificat lnaltpreasfinţitul Domn 
Arhiepiscop şi Mitropolit Ioan Meţianu, 
asistat de domnii : Galacteon Şagău, Ma
teiu Voileanu, Nicolae Ivan, Dr. Ioan Stroia, 
Pavel Boldea, Dr. Vasile Bologa, apoi Di
mitrie Câmpian şi Dr. Vasile Stan, ca dia
coni. A -cântat corul mixt, condus de d. 
profesor T. Popovici. La finea liturghiei 
Exce_lenţa Sa, Arhiepiscopul şi Mitropoli
tul Ioan, a rostit o cuvântare plină de în
văţături frumoase, pe care publicul numă
ros din catedrală a ascultat-o cu mare a
tenţiune. 

Nenorocire. "G. Transilvaniei" scrie: Cu o
caziunea salvelor de piuliţe, ce se dau cu rost şi 
fără rost in tot decursul zilelor de sărbători ale 
Sf. Paşti în Scheii-i,raşovului, a explodat o piu
Jită, pe Coasta Prundului, rănind greu Ia picioare 
pe patru bărbaţi, cari au fost transportaţi la spi
tal, unde lui Constantin Nicolae a trebuit să-i 
amputeze piciorul. 

llt'• 

"1ffiJJ Ieftinătate generală suprinzătoare. ................................................................................................................................................................................ ____......--·--------·-

MAUTNERR. Cumpărând o cantitate mai mare de mărfuri am ocaziune a pune la dispoziţia Onor • ...:~ 
cu preţuri uimitor de scăzute: pânzcturi, canafas (pânză lustroasă), detin de spălat.-,. 
ccz, Batist de mătase, zephir englez, albituri, şervete, feţe de masă, covoare/ 
toare de pat, etc., orice obiecte din acest res~e de stofe şi cos~ 
tate de pret se capătă la magazinul ieftin al lui ,../ 
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Personale. Primim ştirea, că locotenen
tul d. Alexandru Candrea ajutant la reg. 
33 din Arad a fost înaintat la rangul de 
căpitan. 

Sincere felicitări ! 

Convocare. Despărţământul Făgăraş al "Reu
niunei învăţătorilor" din Arhidieceza gr. cat. de 
Alba-Iulia şi Făgăraş, conkrm §-ului 21 din 
din statute îşi va ţinea adunarea de primăvară 
Duminecă în 7 Maiu st. n. a. c. în comuna Be
şimbac, la care avem onoare a invita P. T. mem
brii precum şi pe toţi binevoitorii învăţământului 
popor al. 

Programul: 1. Participarea la serviciul di
vin la orele 8 dimineaţa. 2. Azistare la examenul 
ce se va ţinea cu elevii şcoalei locale. 3. Des
chiderea şedinţei şi cetirea apelului nominal. 4. 
Alegerea comisiunilor: a) pentru apreciarea exa
menului şi a dizertaţiei-; b) pentru încasarea 
taxelor şi înscrierea de membri noui. 5. Dizer
taţie pedagogică prelucrată de Ioan Netoţianu. 
6. Cetirea procesului verbal luat în adunarea de 
toamnă. 7. Raportul casierului. 8. Raportul co
misiunilor exmise sub pct. 4. 9. Eventuale pro
puneri. 10. Defigerea Jocului pentru adunarea 
viitoare şi designarea dizertanţilor. 11. Alegerea 
alor doi membrii verificători şi închiderea şe
dinţei. Vad, la 20 Aprilie n. 1911. Octav:an 
Popp, prezident. Ioan Cocişiu, notar. 

Cununie. O. dr. Victor Deleu (Şimleu) şi 
d-na Olivia De/eu născ. de Bdrdosy (Sibiiu) că
sătoriţi. Sincere felicitări. 

Nouă familie nobilă românească. Oi sti nsa 
familie Şimon din Sângeorgiul de Câmpie, scrie 
"O. Tr.", şi-a câştigat titlul nobilitar de Şimon 
de Mez~-Szt-Gy~rgy. Această familie, originară 
din Caşva, lângă Reghin în vechime distingân
du-se prin bravuri, şi-a câştigat nobilitatea şi a 
dobândit dela regii . Ungariei extinse moşii în 
Şomfalău. Unii membrii a acestei familii s'au 
maghiarizat cu timpul şi astfel şi nobilitatea s'a 
crezut trecută cu aceia la Unguri. O ramură a 
acestei familii s'a aşez,at în Sângeorgiul de Câm
pie -şi aci iarăşi o parte s'a maghiarizat, cum a 
fost Adalbert Simon şi Ladislau Simon, iar altă 
parte şi-a conservat legea şi limba românească 
până în ziua de astăzi. Cei maghiarizăţi au şi 
dispărut cu totul din Sângeorgiul de Câmpie. 

La stăruinţa şi în urma cercetărilor distin
sului supralocotenent Alexandru Simon din Bra
şov, s'a dovedit prin documente că familia Si
mon, ramura românească este adevărată descen
dentă a familiei nobile Simon şi astfel în mod 
oficial i s'a recunoscut nobilitatea şi i s'a conces 
predicatul de Mez<S-Szt.-Gy~rgy .. 

Gratulăm supralocotenentului Simon şi-i 
mulţămim pentru fatigiile avute întru dobândirea 
nobilităţei familiei sale, care are mare însemnă
tate şi din punct de vedere istoric românesc şi 
am dori ca d-sa să ne dea o descriere mai a
mănunţită a fazelor, prin cari a trecut această 
familie dela început până in ziua de astăzi. 

Sfânta Mănăstire dela Prislop (diec. Lug~
jului) după cum scrie "Unirea", a primit un dar 
de sf. Paşti, de o rară valoare. lnsufleţita prezi
dentă a "Reuniunei femeilor române" din corn. 
Hunedoarei, doamna Elena Hossu-Longin născ. 
Pop de Băseşti, la care se întrece gustul artistic, 
priceperea şi entuziasmul pentru arta naţională 
română cu evlavia creştinească, a lăsat a se lucra 
la atelierul din Orăştie a numitei reuniuni o aco
peritoare de altar executată întreagă cu motive 
de cusături originale româneşti şi a inchinat-o 
bisericei dela numita mănăstire. Frumuseţa aco
peritoarei nu se poate admira şi lăuda de ajuns; 
e vrednică de aceea, care a dăruit-o şi de acele 
mâni binecuvântate, cari au creat-o. Cu astfel de 
fiice ale neamului, suntem siguri, că va renaşte 
şi înflori sf. mănăstire şi va fi iar ca odinioară, 
lăcaş sfânt de închinare, cum a dorit-o să fie fe
ricita întemeietoare, Domniţa Samfira, fiica Voe
vodului Moise Basarab al Munteniei. 
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Necroloage. Direcţiunea institutului de cre
dit şi economii "Arieşana" din Turda, adânc în
tristată, anunţă repentina moarte a prea on. domn 
Simeon Pop, prototopop gr.-cat., preşedintele co
mitetului de supraveghiere, întâmpiată la 21 Apr. 
seara în comuna Luna (comit. Turda-Arieş). Turda, 
la 22 Aprilie 1911. 

- Ioan Barbu! de Glod, fost paroh gr.-cat. 
al Bârseului-mare, proprietar, membru în congre
gaţiunea Szolnok-Doboka, membru ordinar al A:';o
ciaţiunii pentru literatura şi cultura poporului ro
mân, după un greu şi indelungat morb a răposat 
în 25 Aprilie n. în vârsta de 53 ani. lnmormân
tarea a avut loc azi joi, la 27 Aprilie în cimite
rul din Hârseu. In veci amintirea lor. 

Din patrie. 

O hotărâre ministerială importantă. Vân
zarea cărnei de oaie în piaţă nu se poate pe
depsi. Aşa a enunţat nu demult ministeriul de 
comerciu prin hotărârea sa Nr. 14,202/911. 

Cazul concret în urma căruia s'a adus ho
tărârea de sus este următorul : 

Un sătean vindea cu ocazia târgurilor de 
săptămână regulat carne de oaie în piaţă. Auto
rităţile industriale de gradul prim şi al doilea au 
cualificat aceasta de negoţ cu carne şi fiindcă 
vânzătorul din chestie nu avea certificat industrial 
I-au pedepsit pe baza §-ului 156 al punct. a) 
al art. de lege xvn: 1884 - pentru contra
venţie. 

În urma apelaţiei · acuzatului, ministrul de 
comerciu a anulat sentinţele condamnătoare ale 
instanţelor prime şi absolvând pe acuzat de sub 
pedeap:;a, ce i-s'a dictat, a enunţat, că carnea de 
oaie este un aliment, pe care îl poate pune în 
vâm:ar~ cu ocazia târgurilor de săptămână ori şi 
cine _..:.:. chiar şi fără certificat industrial. 

"Asociaţia Esechiană de ajutorare reciprocă" 
cu care am avut prilej a ne ocupa într'un nu-:
măr recent al ziarului nostru a format obiect de 
discuţie şi în ziarul săsesc din Sibiiu: "Sieb. 
Deutsches Tageblatt". Autorul articolului. rele
vează în general aceleaşi cazuri de exploatare 
şi seducere a publicului de a-şi face. de lucru 
cu aceasta "Asociaţie" de ale căreia daraveri 
- zice - probabil se va interesa şi procu
rorul. 

De altă parte organul "Volksrecht" din 
Eszek publică o lungă dare de seamă asupra 
adunărei gE>nerale a "Esechianei" şi aminteşte 
de iregularităţi grave comise de conducătorii a
sociaţiei, cărora adunarea generală li-a denegat 
votarea absolutorului. Conducătorii sunt acuzaţi 
de ziarul amintit direct cu escrocherie şi falşifi
cări, fără ca până acum s~ i-se fi făcut proces 
pentru aceste acuze grave. 

In contra filialei asociaţiei în Timişoara, 
precum aflăm, din alt izvor, încă s'au făcut mai 
multe arătări criminale de cătră unii membrii 
păgubiţi. 

In jurul asasinărei regelui Alexandru Obre
novici. Ziarului "Az Est" i-se comunică din Ber
lin că secretarul de ambasadă, baronul Stetten 
reîmprospătează o poveste în legătură cu sfâr
şUul dinastiei Obrenovici. 
' Baronul Stetten locuia lângă Konac şi în 

ajunul asasinatului a vizitat pe regele Alexandru. 
Baronul Stetten scrie că regele i-s'a plâns 

atunci că regina Draga e urîtă în străinătate şi 
că i-a declarat că îşi leagă soarta de a ei şi 
că mai de grabă va părăsi ţara de cât pe 
Draga. 

In urma acestei convorbiri a avut loc o 
serbare la Curte. Regele Alexandru n'a dat as
cultare oamenilor săi de încredere cari i-au a
tras atenţiunea că numeroşi ofiţeri au sosit la 
Belgrad. , 

Pe când se servea ceaiul, un servitor a 
adus ministrului de războiu o scrisoare. Mini
strul voia s'o deschidă, când regele se apropiă 
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de dânsnl şi-1 întrebă ce părere are asupra cor
pului ofiţeresc. 

Ministrul de războiu ascunse scrisoarea şi 
stătu de vorbă cu regele. 

După miezul nopţei a avut loc măcelul dela 
Curte, căruia i-a căzut victimă şi ministrul de 
războiu. 

Scrisoarea s'a găsit asupra lui. Prin ea un 
ofiţer superior comunica ministrului de războiu 
că regele şi regina vor fi asasinaţi la noapte 
şi că n'ar fi târziu să aresteze pe şefii complo
tului pe care îi indica pe nume. 

Dela fraţi 

Prietenia Româno-ltaliană. D. di San 
Giuliano, ministrul de externe al Italiei, a 
adresat d-lui C. Nanu, ministrul României 
la Roma, scrisoarea de mai jos : ~-

Roma, 7 Aprilie 1911. / 

Domnule Ministru, 

Am onoarea a vă răspunde de primirea no
tei nr~ 181, cu data de 18 Martie curent, prin 
care a-ţi binevoit a mă informa că guvernul Ro
mâniei a hotărît să dăruiască comitetului sărbă
torilor jubilare italiene reproducţiunile monumen
telor româneşti, expuse în secţiunea română a 
expoziţiei arheologice la Termele lui Diocleţian, 
precum şi colecţia de fot~grafii, stampe, cărţi, ex
puse de asemenea la aceeaşi secţiune. 

Această hotărîre am adus-o la cunoştinţa 
comitelui di San Martino, preşedintele comitetului 
sărbătorilor comemorative. 

Guvernul Regal a fost foarte măgulit de da
rul guvernului regal al României, şi preţueşte în
deosebi sentimentele cari I-au inspirat. Aceste amin
tiri a unei obârşii comune, precum d-voastră a-ţi 
spus-o aşa de bine, vor fi păstrate cu sfinţenie 
în muzeele italiene, şi vor mărturisi de amiciţia 
cordială şi de simpatia celor două popoare latine. 

Vă rog să hinevoiţi a vă face interpretul 
profundei recuuoştinţi a guvernului regal, pe lângă 
guvernul regal al României, şi să primiti, dom--
nule Ministru odată cu mulţămirile mele, --pentru ~, 
binevoitoarea comunicaţie ce mi-ai făcut, asigu
rarea inaltei mele consideraţiuni. 

(ss) di San Oiuliano, -

Patriarhul din Constantinopole şi Aremânii. 
Cetim în "Viitorul": Pat1iarhul gttc din Con
stantinopole continuă să aibă faţă de fraţii noştri 
din Macedonia aceiaşi duşmanoasă şi prigomtoare 
atitudine pe care o avea şi înainte. Şi mai ştim 
încă foarte precis, că acest înalt ierarh, care, pe 
cât se pare, adoră mai mult bâta şi iataganul de 
cât crucea, a ţinut să dea un nou semn despre ura 
de moarte ce o poartă Aromânilor, chiar acum, în 
toiul bucuriei de care tresaltă presa grecească cu 
prilejul reluărei relaţiilor cu România. 

lJovadă : următoarea insolentă notiţă apa-· 
rută în La Turquie, ziarul oficios al Patriarhiei: ,/ 

"Vossische Zeitung" află telegrafic din Con
stantinopol, că patriarhatul ecumenic din Fanar 
este dispus să primească cererile delegaţiunei Ru
manizatorilor, care se află actualmente în Con
stantinopol". 

"Putem să declarăm cu siguranţă, că acea
stă ştire este lipsită de orice temei". 

Ruperea unui pod pe Siret. Din Bacău se 
anunţă, ·că Vineri dimineaţa, pe când mai mulţi 
oameni treceau cu căruţele încărcate podul de 
peste Siret, la Holtu, 'podul s'a rupt chiar la 
mijloc şi toţi au căzut in apă, cu căruţe şi vite 
cu tot. 

Din fericire, partea de pod' care a căzut tn 
apă a servit de plută nefericiţilor oameni şi cu 
dânsa au mers pe Siret până la satul Bu
hoeiu, unde le-au venit in ajutor cantonierii 
judeţeni. 

Totuşi s'au înecat o femeie, un cal şi mai 
mulţi miei, pierzându-se şi diferite cereale din 
căruţe. .... 

-----~--------Prima • 
Şl 

• cea- ma1 veel1e 

~-~" de ela vire fronz si Hl~ert Henner 
Mare asortim. de pia.ne, 

pianine şi harinonii· 

· Calitatea cea 
mat bună. 

""' ' este a lui 
J 

în Timişoara-losefin, str. Hunyadi 12. Preţuri ieftine. 
'y 
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Din străinătate. 
Sosirea escadrei Austro-Ungare la 

Corfu. Escadra austro-ungară a sosit Marţi 
la Corfu. Contraamiralul Kunsti, în frun
tea a vre-o 40 de ofiţeri, s'a dus la Achi
leion unde au fost primiţi de împăratul 
Wilhelm, care le-a oferit în urmă un su
peu pe vasul Hohenzollern. Au asistat fa
milia împărătească şi familia regală a 
Greciei, ofiterii austroungari şi comandan
ţii vaselor germane. 

Inaugurarea expoziţiei din Turin. Sâm
~· bătă 16/29 c. se va face cu deosebită 
~~-- __f\ sole_mnitat~ i~augurarea expoziţiei din 

' Tunn (Italia) m prezenţa suveranilor, mai 
multor prinţi de sânge şi a înalţilor dem
nitari ai Statului. 

·~ De asemenea peste 300 deputaţi şi 
') senatori vor sosi din Roma în acea zi 
~ g pentru a azista la solemnitate. 

. qj~. ~ 
- .'""-' Mari serbări veneţiene vor avea loc 

la Turin în tot timpul cât vor sta acolo 
Suveranii şi se ver da şi două reprezenta
ţiuni de gală la teatrele Regio si Carig
nano. 

Consiliul de miniştri în chestia Chinei. Din 
Petersburg vine ştirea, că Dumineca trecută s'a 
tinut un important consiliu de miniştri, în care 
s'a discutat asupra chestiunilor chineze. După 
ridicarea şedinţei primul ministru a supus ţaru
lui propunerile sale în această privinţă. 

Miniştrii de războiu şi de marină vor pleca 
Sâmbătă în Siberia, însoţiţi de câţiva ofiţeri ai 
statului major, spre a inspecta trupele de acolo. 

Situaţia e critică. 

Nou trimis la Curia papală. Noul trimis al 
Aust;.._...Ungariei la curtea papală prinţul SchOll-

.r bur~-Harte/lsteill s'a prezentat Ia Papa în mod 
clicios. In discursul său a solicitat ajutorul prea 
graţios al Papei în noua sa activitate intru în
tărirea legăturilor dintre Monarhie şi Curtea pa
pală. Papa în răspunsul său 1-a asigurat de tot 
sprijinul său, iar Ia sfârşit a implorat darul di
vin, care se trăiască încă mulţi ani pe încărun-
jitul nostru Monarh. . 

După primirea oficioasă ambasadorul a fost 
condus în departamentul privat al Papei, unde 
i-s'a prezentat şi celalalt personal al ambasadei. 

Prinţul a vizitat apoi şi pe secretarul Merry 
de/ Val, iar după aceea a mers in biserica sf. 
Petru, unde s'a rugat la mormântul Apostolilor. 

Secretarul i-a întors vizita la palatul am
basadei. 

Situaţia politică în Turcia. Cu toate că în 
.,., şedinţa de Mcrcuri a partidului pentru "Uniune 

şi Progres" s'a stabilit un acord, prin care s'a 
înlăturat demisia guvernului, situaţia generală 
totuşi este urmărită cu o atentiune deosebită. 

Guvernul reacţionar din partidul tinerilor 
turci pare a fi fost sprijinit de o parte a armatei. 
Sunt, însă, indicii că marea majoritate a armatei 
e ostilă acestui curent. 

In caz când Camera va perzista în atitu
dinea sa, care tinde la provocarea unei schim
bări şi în caz când uneltirile împotriva siste
mului tinerilor turci nu vor înceta, parlamentul 
va fi disolvat in curând. 

· Răscoala în Tripolitania. "Corriere d'ltalia" 
află din Bengasi (statul Barca) că fostul sultan 
al vilaetului turc Tripolitania, care fusese de
tronat de cătră francezi, s'a ră&culat. Ex-sulta-
nul a pornit in fruntea unui trib împotriva gar
nizoanei Abeker şi a înconjurat oraşul. 

Răspunsul lui Kuropatkin. Kuropatkin, care 
a fost comandantul suprem al armatei ruseşti în 

.Ymarele ră2:boiu ruso-japonez, a scris la timpul 
său o brosură, in care cerea să se desvinovă
ţească de vina dezastrului urmat din acest răs-
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boiu. Contele Witte încă pe atunci declarase, că 
cartea lui Kuropatkin conţine neadevăruri, din 
care cauză Kuropatkin il provocase la duel pe 
Witte. Ţa.ul împiedecase însă duelul. 

Acum contele Witte a scris o broşură, în 
care arată cu documente, că Kuropatkin a spus 
neadevăruri în cartea sa. Ca dovadă Witte expu
ne istoricul ocupărei Mandciuriei de către armata 
rusească. 

Kuropatkin afirmă în opui său, că el n-a 
fost nici când pentru ocuparea acestei provincii, 
dar contele Witte arată prin depeşe şi autografe 
de ale lui Kuropatkin, că dânsul a pledat mai 
mult pentru aceasta. Opui a stârnit senzaţie mai 
ales, că Ţarul şi-a dat învoirea prea înaltă la pu
blicarea răspunsului lui Witte. Nu numai în Ru
sia, dar în Europa intreagă se aşteaptă eveni
mentele din viitor, căci Kuropatkin va răspunde 
cu siguranţă la atacurile lui Witte. 

Franţa in chestia Marocului, Pretinsa 
intervenţie a Franţei în Maroc a alarmat mult 
presa europeană. Lucrul se prezenta aşa, că 
Franţa urmăreşte scopuri de cucerire, mai ales, 
că se zvonise, că ar întreprinde pasul acesta in 
secret. 

Acum se vesteşte, că Franţa a avizat pe 
toate guvernele din Europa despre trimiterea 
trupelor sale. Pentru aceasta însă n'a cerut con
simţământul acestor puteri şi nici acestea n'au 
ridicat până acum vr'o excepţie în privinţa 
aceasta. 

Prin aceasta însă nu este exclus, ca pute
rile să nu-şi ridice cuvântul şi mai târziu, căci 
în cercurile din G~rmania se face o critică asu
pra guvernului francez. Atârnă, că Franţa va 
ţinea Fezul ocupat mai multă vreme sau ba. In 
cazul acesta se aşteaptă conflicte diplomatice de 
mare gravitate. 

Episcop bombardat cu pietri. Din Paris se 
anuntă, că episcopul Baurox a fost bombardat 
cu pietre pe când se ducea la biserica din Le 
Plume. Geamurile trăsuri! au fost sparte, vizi
tiu! rănit. Episcopul a scăpat neatins. 

Expediţia Garibaldienilor in Albania. Cu pri
vire la pretinsa expediţie a voluntarilor italieni 
pentru Albania, ziarul "Popolo Roman" din Roma 
repetă că, după părerea sa, aceste zvonuri nu se 
vor realiza şi cu atât mai puţin, cu cât măsurile 
guvernului italian vor şti să înlăture la timp orice 
încercare nepatriotică de a turbura raporturile 
Italiei cu alte puteri. 

Groaznică explozie într'o mină. O exploziune 
a avut loc intr'o mină de hulie din Elkgarden, 
în Virginia orientală, inchizând intr'ânsa 28 mi
neri. E temere, că toţi au perit. 

Turburări antisemite intr'un ut din Galiţia. 
In satul rutean Casar au isbucnit excese înpo
triva Evreilor. Câteva persoane au fost rănite . 
S'a trimis miliţie la faţa locului. Un funcţionar 
al guvernatorului a plecat la Casar. 

Asemenea excese s'au întâmplat şi acum 
câţiva ani. In procesul monstru ce a urmat, au 
fost condamnaţi câţiva ţărani. 

Scufundarea unor vapoare chineze. Două 
vapoare chineze s'au ciocnit Duminecă la 100 de 
leghe la Sud de Shanghai. Unul din ele s'a 
scufundat. Vre-o 40 de Chinezi s'au înecat. Toţi 
călătorii străini au fost salvaţi. 

Grnaznică catastrofă de cale ferată. Din 
Londra vine ştirea, că în apropiere de Capstadt 
s'a produs o teribilă catastrofă de cale ferată. 

Un tren compus din 4 vagoane de persoane 
şi 6 de mcrfă, a căzut de pe pod fntr'o prăpastie, 
Ia o adâncime de peste 100 de metri. 

La locul catastrofei nu se afla decât locuinţa 
unui fermier, aşa că până la sosirea ajutoarelor a 
durat o jumătate de zi . 

Lucrările de salvare au mers foarte greu. 
Până aseară s'au scos 32 cadavre şi 25 grav 
răniţi. 
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UlliMf ~JIRI 
Alegerea din lghiu. Tetetleni, apărăto

rul lui Szdsz Pdl îşi încheie vorbirea de 
apărare, prezintă apoi contrapetiţia, in 
care cearcă să arate, că d. Vaida a agi
tat. In cuvântărilt sale de program a pr()
mis alegătorilor împărţirea pământurilor 
preoţeşti şi episcopeşti. Afirmă apoi, cd 
preoţii ar fi agitat de pe amvon pentru 
d. Vaida şi nu s'au ferit nici de îndemnare 
la omor. Agitaţia preoţilor a şi avut de 
rezultat un caz de omor, aprinderi şi 
bătăi. 

li replicd d. Vlad in mod energic in
firmând punct de punct contrapetiţia. D. 
Vaida n'a agitat, ci a desvoltat numai 
programul partidului intre marginile legii . 
In ce priveşte omorurile şi celelalte ex
cese d. Vlad declară şi cere să se a
sculte mai mulţi martori, cari vor dovedi 
contrariul. Dar e absurdă această acuzd 
a lui Tetetleni, căci nu st poate să se fi 
intâmplat astfel de excese, când fiecare 
comună a fost asediată de soldaţi. Unde 
e apoi ochiul atât de scrupulos in astfel 
de cazuri al administraţiei. Beutma şi 
corupţia, de care vorbeşte Tetetleni sunt 
de asemeni nebazate, ba sau practicat in 
măsurii extinsă de către partidul lui 
Szdsz Pdl. Tetetleni in lipsă de date re
curge la intortochiarea paragrafilor, cu 
ajutorul cărora spuează să-şi ajungd 
scopul . 

D. Vlad incheie cu cuvintele : "In 
decurs de zece ani am avut parte de 
multe si mari desiluziuni in viata mea 
politicd, dar nu mi-am pierdut încrederea 
in cel mai înalt for judecătoresc, dela a 
cărui dreptate aştept, ca d. Vaida sd fie 
declarat de deputat al cercului lghiu". 

Sentinţa se va publica in 2 Mai n. 

Lupta pentru votul universal. Din co
muna lgriş, comitatul Torontal, primim şti
rea, că bravii Igrişeni aderenţi sinceri ai 
partidului naţional vor organiza în 7 Mai 
n. a. c. la orele 3 d. a. o adunare popo
rală cu următorul program : 

1. Situaţia politică. 
2. Sufragiu/ universal. 
3. Dreptul limbei româneşti. 
4. Rezolufiune, şi 
5. Eventuale propuneri. 
Laudă lor! 

Tragicul sfârşit al unei doamne. Din Rei
chenau se anunţă, că d-na Ana VVeber a căzut 
Sâmbătă dimineaţa de pe muntele Rax şi a ră
mas moartă pe loc. Nu este exclusă probabili
tatea unei sinucideri. 

Unicul fiu al doamnei Weber a căzut acum 
cinci ani de pe acest munte. De atunci d-na 
Weber vizitează în fiecare Duminecă mormântul 
fiului pe munte. Rudele susţin că e vorba de 
un accident. 

D-na Weber las~ in urmă o avere de 2 
milioane coroane care revine moştenitorilor şi 
mai multor societăţi de binefacere. 

E lucru stabilit că nu e vorba de o sinu
cidere ci de un accident nenorocit. 

KILENYI C. esT~ Pret ieftin extraordinar. 
' Pănuri de haine femeieşti, mătăsuri, delaine, zephire, car-Arad, stt. Jozsef toherczeg 11, la globul vânăt. 

Au sosit noutăţile de primăvară. 
toane, mănuşi, ciorapi pregătiţi de penitenţieri. Asortiment 
bogat de umbrele, pălării de paie pentru dame. Modele şi 
decoruri se capătă cu preţ foarte scăzut. 

Il? 
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Papa greu bolnav. Cu toate ştirile linişti~oa
re ce sosesc din Vatican totuşi se dă ca stgur 
că starea Papei e mai gravă de cum s'ar putea 
crede după informdţiunile oficiale. Boala actuală 
este o urmare a gutei cronice de care suferă Pa
pa. Medicii au fost incă acum o săptămână de 
acord, că in ori ce moment se poate ivi o ca
tastrofă. 

Deşi bolnavul a trecut cu bine prin stadiul 
critic al boalei, totuşi sunt tncă temeri de sur
prize. Medicii au infiintat in Vatican un serviciu 
permanent. Toate audienţele au fost contramandate. 

Starea Papei continuă a inspira serioase te
meri. Pe lângă guta de care suferă, se mai ma
nifestă şi urmările bătrâneţei. Papa se simte slă
bit şi obosit, cu toate aceste insă numai cu greu 
a putut fi convins că are nevoe de puţină odihnă. 

Măsuri contra presei din Constantinopol. 
Tribunalul militar din Constantinopol a 
suspendat Mercuri apariţia ziarelor "Tanin" 
şi .Zia" pentru atacurile lor violente. 

Marele vizir a anulat hotărîrea tribu
nalului militar, căci dacă guvernul ar voi 
să aplice măsurile restrictive cu toată se
veritatea, atunci ar trebui să suspendeze 
într'o zi sau două toate ziarele din Con-
t t• ) :'-;; < :·..; < •·r~ • ;;.: s an mopo. K .. ~ .. ~·,_;..:w·,.)..-. 

Tribunalul militar a avertizat ziarele 
că dacă nu vor înceta cu atacurile lor se 
vor lua măsuri severe pentru incetarea a
cestei campanii. Marele vizir face tot po
sibilul spre a paraliza efectele campaniei 
ziarelor. 

Ministrul de războiu Mahmut-Schef
ket paşa va face demersuri spre a pune 
capăt dezbinărei ce se manifestă printre 
ofiţeri. 

Din cercurile oficiale se svoneşte, că 
în caz când Camera îşi va exprima neîn
crederea sa faţă de guvern după ce acesta 
va fi răspuns la interpelarea în chestia in
trevederii dela Potsdam, parlamentul va fi 
imediat disolvat. 

x Noutăţi de primăvară. In prăvălia lui 
Schwarzberger Man6 din Arad, strada VijrOs
marty Nr. 3 se pot căpăta pe lângă preţurile 
cele mai ieftine şi serviciu prompt şi solid, urmă
toarele: pardesii femeieşti, raglane şi kimone 
engleze, mare asortiment de haine pentru fetiţe 
şi copii. 

X A apărut : Elemi nepiskola ertesit6 
kOnyvecske - Aviz şcolar pentru şcolile popo
rale primare. 

Se află de vânzare la Librăria diecezană 
dia Arad. Preţul unui exemplar 30 fii, + 10 fii, 
porto. 
==================================== 

Redactor responsabil : Atanasiu Hălmăgian. 

ta Librăria diecezană, Arad 
se află de vânzare următoarele cărţi literare: 
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Triumf. 
Fabrica de bere 
a domeniului 

baronesei 

ELEK NOPCSA, 
s'a travestit radical, s'a sporit cu maşini noi 
şi afară de berile de bun renume produse 
pân'aci, de un timp fabrică şi bere specială 

--•tnalata --· 
care va purta tn circulaţie numele 

Diadal bikasor. 
Această bere specifică, într'adevăr excelentă 

a cucerit în scurt timp marele public. 

Cu tot respectul 

d-na Nopcsa Elek, baroneasă, 

H
trag binevoitoarea atenţiune a 

on. public asupra institutului 
meu de ~::.=:ce-==-~=== 

spălat şi călcat 
bine aranjat, în care primesc tot 
felul de curăţire. ---

-Cele mai noui susceperi de 

plăci pentru •• 
•• gramofon: 

Hullo falevel 
din "eziganyszerelem" şi din 
oo ,.J3alkanl herczegnt5" oc 

se capătă la 

Koch Dâniel 
.Arad, str. Deak•Ferencz. 
Vis·â·vls de llotelul "Crucea albă". 

Sadoveanu M. Apa morţilor, roman • • 2·-
" " Soimii . . . . • 2·-. 11 
" " Povestiri de seară 2·- IJ 1 

1 
1 
1 
1 
1 

Pop, V. Iubirea e biruitoare 2·- 1 
~~a C. Ape mari 2·- l 

Uarosmajor- Sanatorium si Hvdrotherapie 
:::: 26 odăi aranjate cel 1r ai modern. :::: 

Prim~sc i e ft i n ~i cu 10 ro n t o 
rn~or~re ~e mu~ini ~e im~lătit, 

...llllllr... chiar şi de acelea, a c~ror Allr.. 
~,. cazan are lip:~ă de pt·obă. ~,. 

M i h a i u B ă n ă 1 e a n u, 
ma,inist diplomat. 

Arad, Strada Vendel nr. 5. 

' 

1 
1 
1 

Supraveghiere medicală continuă (constantă). 
Birou central, stabiliment medical : 

Budapesta, Bulevardul Ferencz-korut 29. 
Director-şet: Dr. A. Cozmutza. 

Conzultaţiuni dela ore.e 8-9 a. m. 3-5 p. m. 
Telefon 88-gg. 

-· .. ... ... ~ .... - ·"'·'!':'ii! ..... -., 

........................ R 111-• Dr. Brutus Macaveiu .. _!1 
med. uuiv. · 

specialist tn morburile femeieşti, llsist ·nt la 
clinica de femei "Crucea albă" din Timi
şoara, rşi ţine ordinatiuniie tu Timişoara-

Fabric, piaţa. Kossuth Nr. 2. 
Numărul teleCon II-68. -• . 

Nr. 83-1911. 

JHntR" crema neunsuroasa. 

Discretă şi zilnică expedilie cu poşta. - Telefon 476. 
Pentru tnconjurarea· contrafacerilor numai "Prepara• 
tele lui Ructolf laner" ie~ite din farmacia sa ca va-

loare ~i se pot căpăta la ____ - "'<._ 

Farmacia "Maria ajutătoare" a lui 

~u~olf lnner, l~m~suor, fi~~ruoros fl-ut 12. 

Ioan 
Gabor 

meşter--tiglar 'i acoperitor cu le
spezi de metal etternit. · 

Primeşte toate lucrările aparţină
toare acestei branşe şi le exe
cută punctuaL pe lângă cele 

mai moderate preţuri. 

Serveşte bucuros cu planuri şi 
preliminare de spese. 

Cum. păr 
sau dau tn schimb pentru alte obiecte: 

Recipise de amanet, 
aur, argint sdrobit şi bijuterii, 

Deutsch lzidor, 
orologier 'i bijutier. 

Arad, str. Weitzer Janos. 
(Palatul Minoriţilor). 

Magazinul de oroloage şi bijuterii cel 
mai mare din Arad. 'Cea mai ieftină 
sursă de cumpărat. ~con 1as. 

... 

\ 

.... ... 
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j .-----------------------------------------------------------~ 
'' 

'' ' INSTITUT DE CREDIT şi ECONOMII SOCIETATEpeACŢII 
. ,: FONDATĂ IN ANUL :~:885 . 

eentrala in Timişoara-centru _ 
(Belvaros) Piaţa Balazs-ter nr. 1. (Palatul Mocsonyi). 

Filiale în: 
..- Buzia,, Reca~, Ciacova şi Delta. -.. 

Telefon eentrala Direcţiunea: Nr. 510. eontabilitatea: Nr. 1149. 

Capital propriu I,5oo.ooo cor. - Depuneri 5,ooo.ooo cor. 
Telefon: Filiala 8uziaş nr. 10. Filiala 'Recaş nr. 14, Filiala eiacova nr. 16, Filiala Detta nr. 26 . 

....................................................................................................................................... " ........................................................ _. 
• 

Primeşte depuneri spre fructificare, despre cari eliberează • Depuneri până la 10.000 coroane, după starea cassel se plătesc el fără abzlcere. 
libele. Administrează depuneri cu casete de economizare. : Escomptează cambii şi acoardă credite cambiale cu aco-

-Plăteşte deponenţilor după mărimea sumei depuse • perire hipotecară. . 
4 1/.//0 şi 5°/0 interese, fără nici o detragere. : Dă. avans. pe efecte publ. (Lombard). 

După toate depunerile contribuţia (darea) de interese o : Acordă împrumuturi· hipotecare pe case de închiriat 
plăteşte institutul separat. • şi pe proprietăţi de pămant . 

, ... 
~ ~ ~- ~ 
1. MAIRO VITZ · EMIL 1 1 · Arad, strada . Kossuth nr. 4• . 1 
1 Stabilimente de pietrărie mine de marmoră şi băi: de granit 1 
, . Borossebes. Arad. Piski. · . ~ . 
1 Intreprinde Orice lucrări aparţinătoare pietrăriei pen- 1 ·1· · tru edificii şi alte lucrări de lux din material indigen. ~ 

.Mare asortiment de cruci, . monumente mormântale · 1 " 1 şi bolt~ de mormânt. Var ars şi lemne de foc. 1 
~ , ~ ~ 
'- , 

----------------------------------'---

./Jr' 
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~-.......... -..... -........... -~· 
~leii fe rt ~, n os ~~er:~~!~~ J~ :~~~! ram, ca: iconos-

tase, amvoane, a
ranjamente pen-

1 sculptor tru biserici şi sa-

I .lt d M n ~n Ion, tot felul de 
xFa , D~YDf- UfCD r. la. sculpturi se ereptu-

- l esc pentru tâmplari. 
Reparaturi se efeptuiesc prompt; comandele din provintă 

1 
se execută grabnic. - La dorinţă trimit planuri gratuit. 
Pentru aceasta solicit binevoitorul sprijin al publitului. 

l Cu stimă: Szeifert Jănoe. 

~ -------- ---- -------- ~· ·- - -- -· 
Tele:fon Nr. 467. 

Kardos Gyula 
cea mai mare fabrică sudongarâ de trăsuri 

Temesvăr-Gyărvăros, Hăromkiraly-ut 14 (Casa proprie). 

Mare Dlagazin de 
trăsuri noi şi fo-

losite. 

Pregătesc lucruri de fie
rar, rotar, telar, 
de lustruit şi orice 
reparări de branşa 
aceasta, cu preţurile cele 
mai modf:\rate. Preţ cu-

rent, gratis şi franco. 

Tot aici se mni pot căpăta 
omnibuse pentru 6 per

soane, cară ~funebreJ feliurit~ căruţe, 17 landaner", cu preţuri moderate. 

La administraţia ziarului 
''""'· 

"Român ul" 

se primesc anunţuri cu preţurile 

cele mai moderate. 

-~==-=== ===~==--· 

~~-~~~~-~~--~-· r 

1 La 1 
!Librăria die-1 

- se capătă -
~ -
1 MINEILE 1 
1 pe ·12 luni, 1n 12 vol.l 
1 legate 1n pete cu cop- ~ 
• cii, 1 · voi. 14·50, toate-
1 volumele Coroane 172.1 
~ ' ~--
~~~N~-~ 

Concelarie odministrotivă fi birou de informoUuni In Budopesta. 
Procur şi dau informaţiuni In toate afacerile procesuale, 
extraprocesuale, administrative şi comerciale; mijlocesc 
tmprumutori personale, hipotecare şi amortizaţionale 
ieftin şi tn scurt timp; mijlocesc cumpărări, vânzări, 
exarendări de bonuri, maşini, motoare şi atte rechisite 
economice; finanţez parcelări de moşii, esopdrez aju
toare de stat pentru preoţi, tnvăţători, şcoale şi pentru 
cumprarea de izlaze şi păşuni; efeptuesc tot felul de co
mande comerciale eventual şi la bursă proRlpt pe lângă 
taxe moderate şi anticipaţie pentru corespondenţă. 

Dr. Constantin Manea, advocat dlpl. •• Ulii, ftggtelekl-u.lO.I. 7. Telefon 111-27. 

Singurul ·compactor român! 
Am onoare a aduce la cunoştinţa on. public român· din Arad 

şi provincie, că am arangiat din nou atelierul meu cu cele mai 

c c moderne maşini şi material c c 
C [J privitor la această branşe, C C 
precum execut cu diliginJă şi pe lângă cele mai moderate pre
ţuri: decoraţii pentru carţi bisericeşti, album uri pentru foto
grafii, note şi gramatom, panglice la cununi funebrale şi 
tot felul de lucrări atingătoare de această branşe. 

Bazându-mă pe sprijinul on. public român, sperând că mă vor 
cerceta şi încuragia cu comandele am rămas cu deosebită stimă: 

::: IUSTIN ARDELEAN, compactor ::: 
ARAD, strada Weitzer Jânos Nr. 13 vis-a-vis de poştă. 

TIPARUL TIPOGRAFIEI DIECEZANE ARAD. 


